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Abstract 

In recent years, companies engaged in the processing and export of chaga products in Finland, have en-
couraged Finnish forest owners to invest in the cultivation of chaga by promising a considerable return of 
interest compared to timber growing. The forest area in Finland is considerably smaller than the forest area 
in Russia, the world's largest chaga producer. Is it worthwhile for a Finnish forest owner to make an expen-
sive investment in the cultivation of chaga and strive to compete for access to the world market? 
 
This thesis examines the position, history, collection, production and export of chaga in Russia. The aim is 
to get an overall picture of the status of the chaga, its present and also an estimate of its future. Following 
this assessment, Finnish forest owners and chaga processors should have better understanding concerning 
investment decisions about increasing chaga production. 
 
The research method was a qualitative literature study. The source material used were studies published by 
Russian research and production institutes, mainly downloaded from the Internet. Most of the time was 
spent reading very abundant Russian-language source material. Based on the content of the material, the 
material was evaluated and, if necessary, translated into Finnish by the author of this thesis. Writing frag-
mented material to a coherent format of this thesis was challenging. 
 
Russia has more than 100 years of expertise in chaga research, and even more has been invested in it dur-
ing recent years, e.g. as a result of a coronavirus pandemic. Russia is the world's largest producer and ex-
porter of chaga products. Export is mainly focused on Asian countries, but also small quantities have been 
exported to Europe and the United States. Chaga has a strong demand and is expected to grow. Russia will 
not be able to significantly increase its production. 
 
If the method of cultivation of chaga developed in Finland produces a good yield, it is worth investing in the 
cultivation of chaga in Finland. As a result of the war and economic sanctions initiated by Russia, the mar-
ket situation will be challenging in the coming years in Russia, in Asia and in Finland. In Finland, there is a 
need to study chaga; clinical health and adverse reaction studies, the ecological impact of cultivation of 
chaga and the different uses of chaga. It is also possible to develop a chaga brand that supports tourism. 
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1 Johdanto 

1.1 Lähtökohdat 

”Aikaisemmin Neuvostoliiton aikana pakuria kerättiin järkevästi vain niistä puista, jotka kaadettiin 

puutavaraksi tai polttopuuksi. Nykyään varkaat luvatta ja käytännössä ilman mitään rangaistuksia 

keräävät pakurit kaikista koivulehdoista, luonnonsuojelualueilta ja aarniometsistä. Pakuri on hä-

viämässä! Kun ennen vanhaan 1970-luvulla yhden hehtaarin koivulehdosta pystyi keräämään 100 

kiloa pakuria, niin nykyään 100 hehtaarin koivikosta tuskin löytyy 50 kiloa. Surullista, että omin 

kätösineen venäläiset tuhoavat sen, joka on ruokkinut heitä vuosisatoja, sen, jonka luonto on heille 

antanut. Valtio ei puutu näihin rikkomuksiin, kerääjät eivät luvista välitä, ei ole suojeluohjelmia 

eikä mitään tukijärjestelyjä järjestöille, jotka yrittävät suojella tätä hoitavaa sientä”. (Филиппова 

2014, 8) 

Pakurin (kuvio 1) maailmanlaajuisen kysynnän kasvaessa pakurin jalostuksesta on tullut useiden 

kymmenien miljoonien arvoista liiketoimintaa maailmalla. Samalla on syntynyt huoli pakurin säi-

lymisestä ja elinvoimaisuudesta myös venäläisten luonnontuotteiden käyttäjien ja luonnontutki-

joiden parissa.  
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Kuvio 1; Koivun kyljessä kasvava pakuri 

Pakuri on levinneisyydeltään sirkumboreaalinen eli se kasvaa pääasiassa pohjoisen pallonpuoliskon 

havumetsävyöhykkeellä 40 ja 68 leveyspiirien välissä (kuvio 1). Merkittävin pakurin esiintymisalue 

on Venäjä ja siten Venäjä on suvereeni markkinajohtaja pakurin tuottajana maailmassa. Eräiden 

venäläisten lähteiden mukaan jopa yli 90 % pakurin maailmanlaajuisesta tuotannosta olisi Venäjäl-

lä. (Inonotus obliquus – Country occurrance) 

 

Kuvio 2; Pakurin sirkumboreaalinen levinneisyys (Inonotus obliquus – Country occurrance) 

Suomessa on kymmenen viimeisen vuoden aikana merkittävästi tehty tutkimusta pakurin viljely-

tekniikan eli ymppäyksen kehittämiseksi, mutta pakurin terveysvaikutuksiin ja pakurivalmisteiden 

jalostusmahdollisuuksiin keskittyvää tutkimusta on Suomessa tehty vähän. Venäjällä pakuritutki-

muksella on pitkät perinteet ja varsinkin viime vuosina siihen on panostettu koronapandemian ja 
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valtiollisen ”ruokaturvallisuus 2030” (Гаврошевна 2021, 3) hankkeen osana. Esimerkiksi tohtorin 

väitöskirjoja pakurista on tehty venäläisissä yliopistoissa kymmeniä.  

Etelä-Koreassa vuonna 2008 tehtyjen kokeilujen jatkumona Itä-Suomen yliopiston ja Luonnon-

varakeskuksen 2010-luvulla kehittämässä ymppäysmenetelmässä (Silvan 2019) pakurin sienirih-

masto istutetaan puuhun siten, että puuhun porataan reikä, johon laboratoriossa kasvatettu 

sienirihmasto istutetaan keinotekoisesti (kuvio 3). Sieni aloittaa puun lahottamisen, jonka 

seuraukseana puu puolustautuu kasvattamalla pakurikäävän. Kasvun arvioidaan olevan noin 1 kilo 

pakuria yhtä ymppiä kohti 15 vuoden kasvun aikana. Tämän menetelmän ja taloudellisten tuotto-

odotusten seurauksena Suo-messa on viime vuosina perustettu useita pakuriyrityksiä tuottamaan 

ymppejä sekä jalostamaan ja markkinoimaan pakurivalmisteita maailmalle. Luonnonvara-

keskuksen vuonna 2021 tekemässä ensimmäisessä seurantatutkimuksessa kasvu todettiin 

odotettua hitaammaksi. 

 

Kuvio 3; Pakuriymppi osittain koivuun upotettuna 

Pakurin kysynnän kasvaessa ja pakurin raaka-aineen saatavuuden varmistamiseksi pakurin jalosta-

jayritykset kannustavat suomalaisia metsänomistajia aloittamaan pakurin viljelyn vähätuottoisissa 
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hieskoivikoissa. Pakurin tuotantokyky Venäjällä vaikuttaa merkittävästi suomalaisten pakurituot-

teiden kysyntään ja hintaan maailmalla ja siten viljelyn kannattavuuteen. Pakurin jalostajayritysten 

ja myös pakurin viljelijöiden on syytä tuntea Venäjän johtava markkina-asema nykyistä paremmin 

ja siten huomioida mahdolliset riskitekijät erittäin kalliita investointipäätöksiä pohtiessaan.  

1.2 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyössä selvitetään pakurin (Inonotus Obliquus, chaga, чага) asemaa, tuotantoa, jalostus-

ta, tuotteita ja vientiä Venäjällä. Työn tavoitteena on ensisijaisesti venäläisiin kirjallisuuslähteisiin 

perustuen muodostaa kokonaiskuva pakurin asemasta ja tuotannosta Venäjällä 2020-luvulla. Tär-

kein tutkimuskysymys on johdettavissa edellä mainitusta tavoitteesta; mitkä ovat Venäjän mahdol-

lisuudet vastata pakurin maailmanlaajuisesti kasvavaan kysyntään. Tähän saatavan vastauksen 

perusteella voidaan myös arvioida sitä, kuinka vakavasti Suomessa kannattaa panostaa pakurin 

tutkimiseen, tuotekehittelyyn, jalostamiseen ja viljelyyn. Tätä arvioidaan lyhyesti opinnäytetyön 

viimeisessä pohdintaluvussa ja siinä on hyödynnetty työn laatijan muulta alalta hankittua laajaa 

Venäjä-tuntemusta. On toivottavaa, että tämä kirjallisuusselvitys antaa lisää eväitä suomalaisille 

pakuritutkijoille ja -yrityksille jatkaa pakurin viitoittamalla tarunhohtoisella tiellä. 

Pakurin käytöstä on pitkä historia Venäjällä ja siihen on vuosisatoja osoitettu suurta mielenkiintoa. 

Tästä kertoo esimerkiksi se, että venäläisestä digitaalisesta väitöskirjojen hakupalvelusta löytyy 

useita kymmeniä väitöskirjoja, joiden otsikossa on mainittu pakuri tai sen latinankielinen nimi Ino-

notus Obliquus (Поиск диссертаций 2022).  

Tärkein tutkimusmenetelmänä on laadullinen kirjallisuustutkimus (Aaltola, Valli 2007, 111 - 112). 

Lähdeaineistona on pyritty käyttämään mahdollisimman uutta aineistoa. Kirjallisuusmateriaali on 

pääosin haettu internetistä venäläisiltä verkkosivustoilta käyttämällä Googlen venäjänkielisiä ha-

kuasetuksia. Lähdemateriaalia on ollut saatavilla erittäin runsaasti eikä kaikkea löytynyttä materi-

aalia ole ehtinyt hyödyntää. Ylivoimaisesti suurin osa työn laatijan ajankäytöstä on mennyt tutki-

musartikkelien ja kirjojen lukemiseen. Luetusta materiaalista on käännetty laatijan toimesta 

suomeksi. Konekäännöksillä tehdyt kokeilut eivät ole olleet myönteisiä. Laatija voi todeta, että 

venäjänkielistä lähdemateriaalia on luokkaa satakertaisesti verrattuna suomenkielisillä hakusanoil-

la tehtyyn hakuun. Koronapandemia on osaltaan lisännyt kiinnostusta pakurin terveysvaikutuksiin 

ja siten siihen kohdistunut tutkimus- ja kehittämistoiminta on lisääntynyt merkittävästi viimeisen 
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parin-kolmen vuoden aikana. Venäjän talvella 2022 aloittama sota Ukrainaa vastaan aiheutti sen, 

että venäläisen lähdemateriaalin saatavuus vaikeutui Venäjän rajoitettua verkkosivuilleen pääsyä. 

Mm. tästä syystä uusimman tutkimusmateriaalin hyödyntäminen jäi toivottua vaillinaisemmaksi. 

Analysointimenetelmänä on ollut aineistolähtöinen sisällönanalyysi (Aaltola, Valli 2007, 159 - 166). 

Tämä tarkoittaa sitä, että aineisto ohjaa analyysin tekoa, jolloin aineistosta nostetaan esiin sen 

keskeisimmät asiat riippumatta siitä, mitä ne ovat tai miten ne suhtautuvat aiempiin tutkimuksiin. 

Tutkijan haasteena on tällöin olla avoin aineistolle ja analysoida aineistoa sen omista lähtökohdista 

käsin ilman, että teoriatieto vaikuttaa aineistosta esiin nouseviin asioihin. Käytännössä tämä haas-

te on tullut ilmi esimerkiksi siten, että työn laatija ei ole pyrkinyt arvioimaan pakurin terveysvaiku-

tuksista tehtyjen tutkimusten luotettavuutta vaan on ainoastaan tuonut tutkimusten oleelliset 

tulokset esille. Aineistolähtöinen lähestymistapa johti myös siihen, että työn aikana ilmeni laatijal-

le useita ennen tuntemattomia pakurin käyttöalueita ja koska ne olivat käytännössä suomenkieli-

sessä tutkimuksessa ja kirjallisuudessa täysin tuntemattomia, työn laatija katsoi tarpeelliseksi tuo-

da ne tässä työssä pintapuolisesti esille.  

Teoriaohjaavaa sisällönanalyysiä (Aaltola, Valli 2007, 166) käytettiin toissijaisena tutkimusmene-

telmänä erityistapauksissa esimerkiksi silloin, jos aineistolähtöisen analyysin tuloksena syntyi ky-

symys, joka vaatii lisämateriaalin hankkimista yksityiskohtaisempien vastausten saamiseksi. Tarve 

tähän on tullut usein esille. Hakupalvelu Googlen ja muiden digitaalisten kirjastojen tai tutkimus-

laitosten tai yritysten verkkosivujen hakuominaisuuksien avulla tähän haasteeseen on ollut verrat-

tain helppo saada apua. Asiantuntijoiden haastatteluihin tai laajemmalle vastaajajoukolle lähetet-

tyihin kyselyihin ei ollut rajoitetun sivumäärän vuoksi tarvetta.  

Opinnäytetyötä aloittaessa oli tarkoitus käyttää myös määrällisen tutkimuksen menetelmiä (Mää-

rällinen tutkimus 2022). Opinnäytetyön rajoitetun sivumäärän ja määrällisesti valtavan suuren 

lähdeaineiston sekä monipuolisten pakurivalmisteiden käyttöalueiden vuoksi esimerkiksi tilastotie-

toja ei ollut perusteltua tutkia määrällisillä tutkimusmenetelmillä eikä sisällyttää niitä tähän kirjalli-

suusselvitykseen. 
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2 Kiinnostus sieniin ja pakuriin kasvaa 

2.1 Sieniviljelyn historia 

Maapallolla arvioidaan olevan noin 1,5 miljoonaa (Halpern 2005, 2) sienilajia, mutta niistä vain 

noin 10 % on tunnistettu ja nimetty. Sienet muodostavat noin 15 % maapallon elävistä eliöistä 

(Теплякова 2017). Vuosituhansien ajan keräilytaloudessa elettäessä sienien etsiminen ja 

kerääminen luonnosta oli ainoa tapa saada niitä. Kiinalla on 5000 vuoden historia sienten käytöstä 

lääkinnällisiin ja ravitsemuksellisiin tarkoituksiin. Kiina oli ensimmäisten valtioiden joukossa, jotka 

aloittivat sienten tuotannon, tutkimuksen ja markkinoinnin, joten sillä on edelleen etulyöntiasema 

maailmanlaajuisesti sienistä valmistettavien lääkkeiden ja niiden tuotantoteknologioiden val-

mistuksessa. (Khatun 2020) 

Käytännössä kaikki viljeltävät sienet kuuluvat ekologisen ryhmittelyn mukaan saprotrofi-ryhmään 

eli ovat sieniä, jotka kasvavat kuolleessa kasvualustassa. Kasvualustana toimii tyypillisesti 

kasvikarike, maaperän humuskerros tai kuollut puu (Теплякова 2010). Ensimmäisellä 1000-luvulla 

Japanissa ja Kiinassa aloitettiin sienien kasvatus ns. puiden kaatomenetelmällä, jossa kaadetusta 

puusta katkaistut pölkyt siirrettiin sientä kasvavan kannon tai rungon viereen. Tarkoituksena oli, 

että lahoavassa kannossa tai rungossa kasvavat sieni-itiöt siirtyisivät viereen tuotuihin pölkkyihin 

ja alkaisivat kasvattamaan uutta satoa. Samaa menetelmää käytetään edelleen Kiinassa pienten 

lisätulojen hankkimiseksi myymällä pölkyissä kasvaneita sieniä paikallisilla markkinoilla. (Halpern 

2007, 121) 

Hallitumpi sienten kasvatusmenetelmä aloitettiin 1930-luvulla Japanissa käärimällä pölkyt riisin 

oljilla. Tässä menetelmässä lakkakääpää tai siitaketta kasvava pölkky laitettiin sientä kasvamatto-

mien pölkkyjen väliin ja nämä kaikki rungot peitettiin riisin oljilla. Pian sieni-itiöt tartuttivat uudet 

rungot ja uutta sienisatoa alkoi kasvamaan kaikissa rungoissa. Menetelmä toimi hyvin, mutta pian 

viljelijät keksivät haudata rungot maahan. Tällöin runko säilytti kosteutensa pitempään ja lisäsi 

sienen kasvua. Maahan peitetty runko ei myöskään altistunut niin helposti ei toivotuille sienille. 

Toinen käyttöön otettu menetelmä oli ns. ymppäysmenetelmä, jossa sienirihmastolla tartutettu 

puutappi lyötiin pölkyyn porattuun reikään ja suojattiin vahalla ei-haluttujen itiöiden eristämiseksi. 

Sienten käytön suosion lisääntyessä viljelijät kehittivät tehokkaampia viljelymenetelmiä. Eräs 

menetelmä on kasvattaa sienet sahanpurussa. Esimerkiksi siitake kasvaa sahanpurussa kolmen 
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kuukaudena aikana samana verran kuin pölkyssä 18 kuukaudessa. Lisäksi kasvualustana aloitettiin 

käyttämään kasvusäkkeihin tai -laatikoihin laitettuja steriloituja ruskean riisin, ohran ja tattarin 

jyviä. Niissä sienirihmasto hengittää hyvin ja vaatimus rihmaston säilymisenä vierasaineista puh-

taana täyttyy. (Halpern 2007, 121-122)  

Lääkinnällisten sienten kysynnän kasvaessa Aasiassa suuremmaksi, myös sienten tuotanto kehittyi 

suurimittaisemmaksi. Viljelijät ovat ottaneet innokkaasti käyttöön uusia viljelytekniikoita sieni-

rihmaston kasvattamiseksi. Yksi näistä menetelmistä on rihmaston kasvatus runsasravinteisessa 

kasvuliuoksessa. (Halpern 2007, 122) 

Ekologisen tilanteen muuttuessa huonommaksi ja luonnonvaraisten sienten saatavuuden ollessa 

huono monessa maassa sienten keräilystä ollaan siirtymässä sienten viljelyyn. Jo 70 maassa sieniä 

viljellään teollisesti. Sieniviljelyn tuottavuus on hyvä ja viljely on lähes päästötöntä maatalouden 

päästöihin verrattuna. Proteiinin saanti viljelyhehtaarilta on sieniviljelyssä suurempi kuin esi-

merkiksi naudanlihan tuotannossa. Tämän lisäksi kasvualustana voivat olla maatalouden jätteet; 

oljet, pellava, auringonkukan kuoret, viljan pehku jne. Kertaalleen käytettyä substraattia voidaan 

hyödyntää kotieläinten ja siipikarjan ravintolisänä tai sellaisenaan kasvimaakompostina. 

(Теплякова 2010) 

Venäjällä sienten teollinen tuotanto on ollut vähäistä ja valikoima on rajoittunut herkkusieniin, 

osterivinokkaaseen ja siitakkeeseen. Japanissa, Kiinassa, Koreassa ja USA:ssa kasvatettavien sie-

nien valikoima on huomattavasti laajempi. (Теплякова 2010) 

2.2 Kiinnostus fungiterapiaan eli sienten lääkinnälliseen käyttöön kasvaa 

Kiinnostus kansanlääkinnässä käytettyjen ja uusien todettujen lääkinnällisten sienien tutkimuk-

seen on lisääntynyt merkittävästi viimeisinä vuosikymmeninä (Elkhateeb 2020). Syötäviä sieniä 

tutkitaan niiden ravintoarvon ja -kelpoisuuden sekä lääketieteellisten ominaisuuksien selvittä-

miseksi. Sienet muodostavat valtavan ja vielä hyödyntämättömän lääkinnällisten tuotteiden re-

surssin syöpäkasvua hidastavine ja immuniteettiä parantavine lukemattomineen polysakkaridiyh-

disteineen.  Monet sienten polysakkaridiyhdisteet ovat läpäisseet kolmivaiheiset kliiniset testit ja 

niitä käytetään Aasiassa yleisesti. Länsimaissa niiden käyttö ei vielä ollut yleistä 2000-luvun alussa, 

koska länsimaiset testausstandardit ovat tiukemmat kuin Aasian maissa. (Wasser 2005, 364) 
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1960-luvulla tutkiessaan Hiroshiman ja Nagasakin ydinasepommitusten seurauksia japanilaiset 

tiedemiehet havaitsivat, että kuolleisuus leukemiaan oli pienempi niillä alueilla, joilla syötiin paljon 

sieniä (siitake, mesisieni, lakkakääpä). Osoittautui, että nämä sienet omasivat syöpäkasvua hidas-

tavia vaikutuksia ja myöhemmissä tutkimuksissa löydettiin vielä noin 600 muuta sienilajia. 

(Теплякова 2017)   

1900-luvun jälkipuoliskolla sienten tuotantoteknologia kehittyi valtavasti. Lääketieteellisen kiin-

nostuksen ohella sienten käyttö lisäravinteena on lisääntynyt merkittävästi. Kasvirohdosvalmistei-

den käyttöön verrattuna sienilisäravinteilla on merkittäviä turvallisuuteen liittyvä etuja. Valtaosa 

sienilisäravinteista tuotetaan kaupallisesti viljellyistä sienistä eikä villinä luonnossa kasvavista sie-

nistä.  Tämä mahdollistaa tarkan valvonnan ja siten aidot ja puhtaat tuotteet. Sienet tuotetaan 

kasvullisesti sama klooni säilyttäen. Sienirihmasto voidaan säilöä pitkäksi aikaa ja sen geneettinen 

ja biokemiallinen koostumus voidaan ajoittain tarkistaa. Merkittävin etu on se, että monet sienet 

pystyvät kasvattamaan sienirihmastomassaa laboratorio-olosuhteissa. (Wasser 2005, 364)  

2000-luvun alkupuolella tiedossa oli luotettava teollinen kasvatusmenetelmä ainoastaan 37 

sienelle. Lääkinnällisissä sienissä on paljon sellaisia sieniä, joiden itiöemän kehittyminen puussa 

vaatii monta vuotta. Tällaisia sieniä ei pystytä kasvattamaan kaupallisesti, mutta niiden sienirih-

mastoa voidaan helposti ja taloudellisesti kasvattaa laboratorio-olosuhteissa. Sienten käytön 

kasvaminen lisääntyy rinnan sienten keinoviljelyn kehittymisen kanssa. Arvion mukaan 2000-luvun 

alkupuolella lääkinnällisistä sienistä valmistettujen ravintolisien maailmanmarkkinoiden arvo 

vuosittain oli noin 7 miljardia dollaria. Siitake ja lakkakääpä olivat myydyimmät. Jo vuonna 2005 

lääkinnällisten sienten maailmanmarkkinoiden arvoksi arvioitiin 13 miljardia dollaria. (Wasser 2005 

ja Halpern 2007, 123 - 127)  
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3 Pakurivarat ja -tutkimus Venäjällä 

3.1 Metsävarat Venäjällä 

“Vain kalastus on Venäjällä vielä huonommassa jamassa kuin metsätalous.” Tämä oli yleinen käsi-

tys 2000-luvun alussa Venäjän metsätalouden tilasta (Nyberg 2019, 154). Huolimatta 2000-luvun 

alun hallintaoikeuden uudistusyrityksistä kuluneen kahden vuosikymmenen aikana Venäjän 

metsätalouden tila ei ole oleellisesti muuttunut. Luotettavan teollisuuden tarvitseman puun-

hankinnan varmistamisen ja metsän suunnitelmallisen käytön suurin este on edelleen yksityisen 

metsänomistusoikeuden puuttuminen ja myös hallintaoikeuden (vuokraus) epävarmuus. (Nyberg 

2019, 170)  

Venäjän metsien kokonaispinta-ala on noin 1200 miljoonaa hehtaaria eli lähes 50-kertainen ver-

rattuna Suomen metsäpinta-alaan. Noin 45 % Venäjän pinta-alasta on metsää ja noin 25 % maa-

ilman metsien kokonaispinta-alasta sijaitsee Venäjällä (Nyberg 2019, 164). Venäjän Federaatiossa 

metsien hallinnasta vastaa Venäjän luonnonvaraministeriön alainen vuonna 2004 muodostettu 

Venäjän Federaation metsätalousvirasto (Федеральное агентство лесного хозяйства 2004). 

Venäjän metsävarojen käyttöä säädellään vuonna 2006 hyväksytyllä Venäjän federaation 

metsäkoodistolla (Лесной кодекс РФ 2006).   

Metsäpalot, tuhohyönteiset, epäedulliset sääolosuhteet, puuston sairaudet ja teollisuussaasteet 

aiheuttavat merkittäviä metsätuhoja Venäjällä. Vuosittainen tuhoalue on ollut 2010-luvun lop-

pupuolella noin 4 – 6 miljoonaa hehtaaria. (Лескинен, ван Брусселен, Хассегава, Алексеев, 

Лукина, Ракитова, Сафонов, Куликова, Сафонов 2020, 22) 

Metsät tulevat olemaan avainasemassa Venäjän pyrkiessä vähentämään kasvihuonepäästöjään 80 

%:lla vuoden 1990 määrästä vuoteen 2050 mennessä. Metsän käytön osalta tavoitteeseen py-

ritään lisäämällä metsäekosysteemien hiilensidontaa ja lisäämällä biopolttoaineiden, puura-

kennusmateriaalien ja muiden fossiilista energiaa vaativien biopohjaisten tuotteiden käyttöä. 

Nämä tulevat vaikuttamaan siihen, miten Venäjä tulee tehostamaan metsiensä käyttöä 

lähivuosikymmenten aikana (Лескинен, ван Брусселен, Хассегава, Алексеев, Лукина, Ракитова,  

Сафонов, Куликова, Сафонов 2020, 109). Venäjän metsien osalta kokonaispinta-alaa tärkeämpi 

tekijä on saavutettavissa oleva pinta-ala, jonka arvioidaan Venäjällä olevan vain 16 % vähäisten 
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teiden seurauksena ja ainoastaan puoleen siitä pinta-alasta metsäteollisuudella on kiinnostusta. 

(Nyberg 2019, 165) 

3.2 Tutkimukset luontaisen pakurin esiintymisestä 

Pakuritutkimuksella on kauas kantava historia Venäjällä. Internetistä löytyvät varhaisimmat venä-

läiset kirjalliset tutkimukset ovat 1910-luvulta. Vuonna 1928 julkaistussa Katajevskajan puiden la-

hottajasienet (mustat kyhmyt) -tutkimuksessa tuodaan esille mm. se, että kyseiset mustat pahkat 

alkavat kasvamaan ensisijaisesti koivujen pakkashalkeamiin.  Pahka oli yleisesti tunnettu siperia-

laisten parissa, sitä kutsuttiin tsagaksi (чага) ja käytettiin teen korvikkeena. 1800-luvulla vaikutta-

neiden sienitutkijoiden Jatsevskin ja Vaninin väitteet, että jopa lähes joka toisessa koivussa kasvaisi 

pakuria, Katajevskaja kumosi. Katajevskaja totesi, että pakurin esiintymistiheys lisääntyi maantie-

teellisesti ympäristöään korkeimmilla harjanteilla. (Katajevskaja, 1928) 

Luontaisesti pakurin sieni-itiö tarttuu noin 30-50 vuoden ikäiseen kasvavan lehtipuun oksan-

katkeamaan, pakkashalkeamaan tai muuhun vauriokohtaan joko tuulen tai hyönteisten 

levittämänä (Bunyard, Dole 2018). Yleisin pakurin kasvualusta on koivu, mutta se voi kasvaa myös 

muissa lehtipuissa kuten lepässä, pyökissä, vaahterassa, pihlajassa, poppelissa jne. Muutama vuosi 

tartunnan jälkeen pakuri alkaa kasvamaan hitaasti puun kylkeen. Pakuri kasvaa kylmässä ilmas-

tossa, jossa on huomattavat vuodenajoista johtuvat lämpötilaerot pakkasineen ja UV-säteilyineen. 

Vanhassa puussa voi olla halkaisijaltaan yli 50 cm oleva pakuri. Aikanaan isäntäpuu kuolee. 

(Szychowski 2020) 

Kaikkiaan maailmalla koivulajeja on 130, joista neljä esiintyy yleisesti ja noin 20 satunnaisesti Ve-

näjällä. Rauduskoivu (Betula pendula), hieskoivu (Betula pubescens), euroopanpensaskoivu (Betu-

le fruticosa) ja vaivaiskoivu (Betula nana) ovat neljä yleisintä. Parhaat pakurin isäntäpuut ovat rau-

dus- ja hieskoivu. (Филиппова 2014, 25) 

Uljanovskin kansallisen yliopiston tutkija Mikhail Balandaykin on tutkinut paljon luontaisen pakurin 

esiintymistä. Itä-Euroopan metsävyöhykkeellä koivumetsikköjen osuus on lähes 25 %, kun taas 

aroilla koivumetsikköjen osuus on noin 6 – 7 %. Kasvukauden valoisat ja kosteat olosuhteet ovat 

koivulle eduksi. Lisäksi koivu kestää hyvin pohjoisen kovia talvia ja sietää varsin hyvin teol-

lisuuspäästöjä ja suolapitoista maaperää. Pakuria esiintyy enemmän maastollisesti korkeammilla 
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alueilla. Optimaalinen pakurin kasvulle olisi harva tasakorkuinen metsikkö. Erityisesti Länsi- ja Itä-

Siperian taigan alueella olevia sekametsiä on pidetty parhaina pakurin kasvualueina. Näillä alueilla 

pakuria arvioidaan olevan 0,5 – 1 kg hehtaarilla. (Balandaykin 2015) 

Balandaykinin mukaan Uljanovskin alue on erityisen hyvä alue pakurin kasvumahdollisuuksien tut-

kimiseen. Alue sijaitsee Itä-Euroopan keskellä, jossa lehtomaiset ja boreaaliset sekametsät ovat 

ideaalisia sekä raudus- että hieskoivun kasvulle. Balandaykinin ja Tsurakovin tutkimuksissa todet-

tiin, että eniten pakuria kasvoi karuissa mustikka-vihersammaltyypin koivikoissa ja vähiten ravin-

teikkailla sananjalkatyypin koivikoissa (Баландайкин, Чураков 2012, 143 - 147 ja Баландайкин 

2013, 117 - 125). Edelleen pakuria esiintyi enemmän vesasyntyisessä metsikössä kuin siemensyn-

tyisessä metsikössä ja enemmän yksijakoisessa kuin kaksijakoisessa metsässä. Samoin todettiin, 

että vanhemmissa puissa esiintyi pakuria useammin kuin nuorissa puissa. Syynä tähän on toden-

näköisesti vanhempien puiden huonompi tautien vastustuskyky. (Balandaykin 2015) 

Infektoituneiden puiden määrä vaihtelee paljon alueittain (Balandaykin 2015). Metsän 

virkistyskäytön todettiin lisäävän pakuriesiintymistä. Kuzmichevin mukaan koivuista 1 - 5 % on in-

fektoituneita, mutta voi olla paikoitellen jopa 20 % (Kuzmichev 2001, 80-81). Rogersin mukaan 

vain 0,025 % koivuista on infektoituneita (Rogers 2012). Pakurin kasvaminen koivun runkoon kes-

tää vuosia. Tutkimuksen yhteydessä todettiin löytyneiden pakureiden mediaani-iäksi 62 vuotta ja 

koivuun sijoittumisen mediaanikorkeudeksi 4,28 metriä. 37 pakurista kahdeksan (21,6 %) kasvoi 

puun kaakkoiskyljellä ja 6 (16,2 %) pohjoiskyljellä. Tutkimusalueella vallitsevalla lounaistuulella ei 

kuitenkaan ollut selkeää korrelaatiota pakurin esiintymiseen. Koivun vaurion sijoittuminen oli to-

dennäköisesti määräävä tekijä pakurin sijoittumiselle. (Balandaykin 2015) 

Pakurin kasvulle erityisen otollisia metsiä on Suomessa, Valko-Venäjällä, Venäjän luoteisosissa, 

Länsi- ja Etelä-Siperiassa, Venäjän Kauko-Idässä ja Kanadan keskiosissa. (Balandaykin 2015) 

3.3 Pakurin käyttö kansanlääkinnässä 

Siperian kansojen kansanlääkinnässä käytetyistä sienistä tunnetuimpia ovat punakärpässieni (Am-

anita muscaria), herkkutatti (Boletus edulis), pakuri ja lehtikuusenkääpä (Fomes officinalis) 

(Gorpunova 2005). Pakuria kansanlääkinnässä on käytetty vuosisatoja. Ensimmäisiä pakurin käyt-

täjiä oli lääketieteen isä Hippokrates (460 - 377 eaa.), joka käytti pakuria haavojen puhdistami-
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seen. Itä-Euroopassa mm. Siperiassa pakuria on käytetty 1100-luvulta lähtien mm. sydän- ja mak-

savaivoihin höyryhauteina ja ulkoisiin vaivoihin haudenesteinä tai hoitosaippuoina. Tunnetulla 

1100-luvulla vaikuttaneella Kievin prinssi Vladimir Monomakhilla oli huulisyöpä ja sitä hoidettiin 

pakurilla. (Géry ym. 2018, 833 ja Szychowski 2020)  

1500-luvulta lähtien pakuria on käytetty Venäjällä syöpälääkitykseen. Länsi-Siberiassa pakuria 

käytettiin yleisesti mm. teen korvikkeena (Szychowski 2020) sekä tuberkuloosin, mahakatarrin, 

paksusuolitulehduksen, paiseiden, sukuelintautien ja haavaumien hoitoon. Yrttien ja pakurin 

keitinvettä käytettiin kipeytyneiden nivelien hierontaan. Länsi-Siperiassa hantit polttivat paku-

rikäävän hehkuvaksi, laittoivat sen kuumaan vesiastiaan ja sekoittivat. Tätä “kuolleitten teeksi” 

kutsuttua seosta käytettiin vainajien (Каипов 2020, 14) sekä naisten genitaalialueiden pesuun 

kuukautisten ja synnytyksen jälkeen. (Saar 1991 ja Ратников 2008, 169-170) 

Edelleen Siperian hantit ja mansit käyttivät pakuria taulan (Ратников 2008, 73) lisäksi rituaa-

linomaisesti monipäiväisissä karhupeijaissa suitsukkeena ja esimerkiksi savustamaan pitkään 

tyhjänä olleesta asunnosta pahat henget ja tunkkainen haju pois. Myös vastasyntyneen lapsen 

kehto ja äidin vaatteet puhdistettiin pakurin savulla tarkoituksena suojautua yliluonnolliselta pa-

halta (Ратников 2008, 141-142). Tinapurkissa poltettua pakurihiillosta lisättiin purutupakkaan. 

Koska pakurilla oli tulehdusta estävä vaikutus, purutupakan käyttäjät eivät kärsineet ientulehduk-

sista. (Каипов 2020, 14 ja Волдина 2021, 419) 

Pohjois-Amerikassa alkuperäiskansat ovat käyttäneet pakuria ihon ärsytykseen ja niveltulehduk-

seen (Peng, Shadidi 2020). Kanadassa cree-intiaanit lisäsivät kuivaa pakurirouhetta tupakan ohella 

piippuun ja polttivat sitä seremoniallisesti. Pakurirouhe varmisti tasaisen palamisen ja tuoksu toimi 

suitsukkeena. (Rogers 2012) 

Kolttasaamelaiset ovat käyttäneet pakuria vuosisatojen ajan nimikkeellä pakkulatee teenkorvik-

keena, flunssaoireisiin, vatsakipuihin, päänsärkyyn ja yleiskunnon parantamiseen (Magnani 2016, 

96). Suomessa sota-aikana pakurista valmistettua juomaa käytettiin yleisesti kahvinkorvikkeena 

nimikkeellä tikkatee (Halmetoja 2015, 6). 
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Vuonna 1968 ilmestynyt Aleksander Soltsenitsynin puolielämäkerronnallinen kirja Syöpäosasto toi 

pakurin länsimaiden tietoisuuteen. Kirjailja kertoi, kuinka kirjailijalla itsellään olevaa syöpää 

hoidettiin pakurilla. Tämän jälkeen myös länsimaissa alettiin tutkimaan pakuria. (Змитрович 2020) 

3.4 Huoli pakurin ylikulutuksesta ja pakurin viljelypotentiaali 

Pakuri on Kansainvälisen luonnonsuojeluliiton (IUCN) uhanalaisuusluokituksen mukaisesti elinvoi-

mainen laji (Inonotus obliquus – Country occurrance). Pakurin suuri kysyntä on kuitenkin aiheutta-

nut huolen liiallisesta keräämisestä, keräämisen ja myös viljelyn ekologisista vaikutuksista. Näiden 

toimintojen ekologisia vaikutuksia ei ole tutkittu riittävästi. (Thomas 2020) 

Venäjällä kaupalliset yritykset ovat lisänneet huomattavasti pakurin keräystä ja toimittavat sitä 

huomattavia määriä myös vientiin ulkomaille. Kysynnän kasvun seurauksena myös yksityiset ke-

räävät pakuria ja myyvät sitä jalostajille. Tämän seurauksena pakurin määrä on pienentynyt Venä-

jällä dramaattisesti ja keräys on kohdistettava entistä enemmän asumattomille alueille. On synty-

nyt pelko siitä, että seurauksena saattaa olla tärkeän terveystuotteen perikato. Tämän vuoksi 

kehittynyt bioteknologia on luonut erityisen kiinnostuksen pakurin itiökannan tuottamiseen keino-

viljelymenetelmillä. Samoin suuri mielenkiinto on siihen, miten luontaisen ja keinoviljellyn pakurin 

yhdisteet eroavat toisistaan. Myös eri maantieteellisisiltä alueilta peräisin olevien pakurien yhdis-

teiden eroja toisiinsa tutkitaan intensiivisesti. (Теплякова 2017 ja 2019, Косогова 2014, 85) 

Pakurin viljelymenetelmien kehittäminen on yksi mahdollisuus pakurin riittävyyden turvaamiseksi. 

Pakurin viljelymenetelmien tutkimusta on tehty ja tehdään edelleen monessa maassa. Tepljakov 

piti vielä vuonna 2010 pakurin viljelymenetelmän kehittämistä käytännössä mahdottomana, koska 

vaikuttavien ominaisuuksien kehittyminen vaatii kiinteän symbioosin isäntäpuun kanssa 

(Теплякова 2010). Pakurin sienirihmaston kasvattaminen laboratorio-olosuhteissa on helppoa. Jo 

1920-luvulla Katajevskaja tutki pakurin sienirihmaston kasvattamissa laboratorio-olosuhteissa ja 

parhaaksi kasvualustaksi osoittautui perunadekstroosiliuos (Катаевская 1928). Mutta koska labo-

ratorio-olosuhteissa kasvatetuissa sienirihmastoissa ei ole kaikkia samoja yhdisteitä kuin villipaku-

rissa, sienirihmastosta valmistettuja pakurivalmisteita ei arvosteta (Thomas 2020). 

Pakuri tuottaa betuliinia ainoastaan kasvaessaan elävässä koivussa (Pilz 2005). Sienirihmaston kas-

vua on tutkittu paljon laboratorio-olosuhteissa (in vitro). Viljellyn pakurin laatua voidaan parantaa 
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eristämällä luontaisesta kannasta uusia lääkinnällisesti parempia tai nopeakasvuisempia lajikkeita 

viljeltäväksi (Pilz 2005). Parhaiksi kasvualustoiksi ovat osoittautuneet tuore perunan keitinvesi, 

mallasuute ja Difco perunadekstroosikasvatusliuos. Lisäämällä hiivaa kasvatusliuokseen, sienirih-

maston kasvu lisääntyi, mutta laktaasin tuotanto ei. (Optimization of in Vitro Cultivation of Inono-

tus Obliquus, 2005) 

Vuonna 2004 Pilz osallistui pakuritutkimusprojektiin Venäjällä Habarovskin ja Primorjen alueilla. 

Tutkimusraportissaan hän suositteli pakurin tuotannon lisäämistä keinotekoisesti. Ensimmäinen 

vaihtoehto oli se, jossa koivupuiden tuohipintaa vaurioitettiin tarkoituksellisesti, että lähietäisyy-

dellä kasvavan pakurin itiöt siirtyisivät vauriokohtaan tuulen mukana. Toisena vaihtoehtona oli, 

että sieni-itiöt istutettaisiin terveisiin koivuihin ymppäämällä samalla tavalla kuin siitakkeen vilje-

lyssä. Pilz suositteli kokeilujen tekemistä pienimuotoisina. (Pilz 2004, 21) 

Etelä-Korean metsäntutkimuslaitos on kokeissaan viljellyt keinotekoisesti eli ympännyt pakuria 

japaninkoivuun menestyksellisesti vuonna 2008 tehdyn tutkimuksen mukaisesti. Pakurin kasvuun-

lähtö oli nopea eikä kasvun biologinen koostumus poikennut alkuperäisen pakurin koostumukses-

ta. (Bong-Hun 2008)  

Venäjällä Fungiterapiakeskus niminen yritys on perustanut Pihkovan alueelle suojelumetsikön 

pakurikannan turvaamiseksi. Keskus kehittää pakurin sienirihmaston tartuttamisteknologiaa paku-

ripopulaation säilyttämiseksi. Filippovan mukaan ainoa toivo pakurin säästymiseksi on se, että on-

nistutaan kehittämään aidossa kasvuolosuhteissa toimiva keinotekoinen kasvatusmenetelmä, 

mutta Filippovan mukaan viljelymenetelmien kehittäminen Venäjällä ilman valtion tukea ei onnis-

tu. (Филиппова 2014, 8) 

Suomessa Itä-Suomen yliopiston ja Luonnonvarakeskuksen 2010-luvulla kehittämässä viljelymene-

telmässä pakurin sienirihmasto istutetaan puuhun ymppäämällä eli puuhun porataan reikä, johon 

laboratoriossa kasvatettu sienirihmasto istutettaan keinotekoisesti. Sieni aloittaa puun lahottami-

sen, jonka seurauksena puu puolustautuu kasvattamalla pakurikäävän. Kasvun arvioidaan olevan 

noin 1 kilo pakuria yhtä ymppiä kohti 15 vuoden kasvun aikana. (Silvan 2019) 
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Luonnonvarakeskus toteutti ensimmäisen seurantatutkimuksen vuonna 2020 noin 4–5 vuotta pa-

kurin ymppäyksen jälkeen. Tutkimuksessa osoittautui, että pakurin kasvuunlähtö eikä pakurin kas-

vu olleet niin nopeaa kuin odotettiin. Lisäksi ymppäyksen jälkeen puiden infektioitumista on syytä 

tarkkailla ja tarvittaessa tehdä ymppäys uudelleen. Edelleen tutkimuksessa tuotiin esille se, että 

voi olla vaikeaa estää itiötartuntojen leviämistä ei-toivotuihin tuottaviin rauduskoivikoihin. Tulok-

set kuitenkin osoittavat, että hieskoivikoiden taloudellista tuottavuutta voidaan parantaa viljele-

mällä pakuria. (Miina ym. 2021)  

Viljely ymppäämällä täysikasvuisia eläviä puita saattaa aiheuttaa odottamattomia sivuvaikutuksia 

olemassa olevaan ekosysteemiin. Esimerkiksi nopeakasvuisen rihmastokannan käyttö viljelyssä 

saattaa aiheuttaa ekologisia muutoksia ja johtaa nopeutuvaan puuston tuhoutumiseen. Thomas 

kehottaakin tutkimaan mahdollisuutta kasvattaa pakuria kasvihuoneissa samaan tapaan kuin mo-

nen muun lääkinnällisen tai ravitsemuksellisen sienen osalta menetellään. Tällöin jalostus keskit-

tyisi niihin ominaispiirteisiin, jotka auttaisivat kasvihuoneviljelyä ja saattaisivat edesauttaa myös 

lopputuotteiden hyväksyntää kuluttajien silmissä. (Thomas 2020) 

Luonnonvaraisen pakurin säilyminen elinvoimaisena vaatii mm. kerääjien ja jalostajien koulutusta, 

lisää tutkimusta pakurin levinnäisyydestä ja lakiin perustuvaa keräämisen ja käytön sääntelyä 

(Thomas 2020). 

3.5 Pakuritutkimus Venäjällä 1900-luvulla 

Alustavat pakuritutkimukset aloitettiin Venäjällä vuonna 1951 (Филиппова 2014, 34). Tieteelliset 

pakuritutkimukset käynnistettiin vuonna 1959 Komarovin kasvitieteellisen instituutin ja Lenin-

gradissa sijaitsevan Pavlovin lääketieteen insituutin yhteistyönä. Testeissä käytettiin alkueläimiä ja 

selkärankaisia. Myös kliinisiä tutkimuksia tehtiin syöpää sairastaville. Pakurinesteessä kylvetettiin 

imusolmuketuberkuloosia sairastavia lapsia ja ylikäynyttä pakurikaljaa juotettiin ummetukseen ja 

koliikkiin (Филиппова 2014, 33). Kliiniset testit osoittivat mm. sairastuneiden yleiskunnon kohen-

tuneen sekä veri- ja imusolmukearvojen normalisoituneen. Tutkimusten tuloksena kehitettiin 

pakurivalmiste, jonka ensimmäinen nimi oli Bin-1, mutta vaihdettiin myöhemmin nimeksi Befungin 

(Филиппова 2014, 37). Befungin on 50 % pakurijauhetta sisältävä alkoholiuute, johon lisättiin joko 

0,175 % kobolttikloridia tai 0,2 % kobolttisulfaattia. Befungin on ollut Venäjällä myynnissä vuodes-

ta 1955 lähtien (Rogers 2012). 1960-luvun alkupuolella Neuvostoliiton terveysministeriö hyväksyi 
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Befunginin lääkkeeksi. Befunginia suositeltiin käytettävän mahakatarrin, mahahaavan, polyyppien, 

syövän esiasteiden sekä pahanlaatuisten syöpien, joihin ei suositeltu sädehoitoa tai leikkausta, 

hoitamiseen ennalta ehkäisevänä ja vahvistavana lääkkeenä. Sitä valmistetaan ja käytetään edel-

leen. Befungin-valmisteen käyttöönoton jälkeen pakuritutkimus laantui Neuvostoliitossa noin 30 

vuodeksi. (Змитрович 2020) 

Vaikka Venäjällä pakuria onkin käytetty kansanlääkinnässä ja ravintolisänä vuosisatoja, vientiä ul-

komaille oli hyvin vähän. Neuvostoliiton romahtaminen vuonna 1991 ja siitä seurannut yksityistä-

minen sekä vuoden 1998 ruplan devalvointi avasi luonnontuotteiden keräilijöille ja yrityksille uu-

det markkinat. Vuonna 1997 Yhdysvaltojen kansainvälinen kehitysvirasto (USAID) ja Venäjä 

käynnistivät Venäjän Kauko-Idän ohjelman auttamaan uusia yrityksiä hyödyntämään markkinata-

louden ja demokratian tuomia mahdollisuuksia. Osaltaan ”kapitalismin” ja kasvien kemiallisen tut-

kimuksen kehittymisen myötä kiinnostus sienitutkimukseen lisääntyi uudelleen 1990-luvun lopulla 

(Змитрович 2020). Venäjän metsävarat ja teknologia -projekti vuosina 2000 - 2006 oli yksi ensim-

mäisistä, jonka yhtenä osa-alueena oli Venäjän ei-puutuotteiden käytön lisääminen ja viennin ke-

hittäminen. Samoihin aikoihin kasvoi myös kiinnostus luonnonmukaisiin lääketuotteisiin Japanissa 

ja Kiinassa. 2010-luvun alussa yli 30 lääkinnällisestä sienestä oli todettu biologisesti aktiivisia me-

taboliitteja syöpää ehkäisevine ominaisuuksineen (Silva 2012, 25). Pakurin mainostetut terveysvai-

kutukset aiheuttivat raaka-aineen kasvavan kysynnän Aasian markkinoilla ja tämä johti nopeasti 

pakurin laajamittaiseen vientiin Habarovskin ja Primorjen alueelta Kiinaan. (Pilz 2012) 

Vertailun vuoksi todettakoon, että Venäjän ohella Puolassa tehtiin merkittävää pakuritutkimusta. 

1950-luvun puolivälissä kliinisissä testeissä testattiin pakurivalmisteita mm. kohtu- ja rintasyöpä-

potilaille. Vatsa- ja ruokatorven syöpää sairastavien hoidossa käytettiin pakurijuomaa ja pakuripe-

räpuikkoja. Tulokset olivat hämmästyttävän hyviä. Suolistosyövän hoitokokeissa naisilla testattiin 

pakuria sisältäviä emätinpuikkoja. Vuonna 1961 Puolassa hyväksyttiin pakurivalmisteet virallisesti 

syöpähoitojen yhteydessä käytettäväksi. Vielä edelleenkin Puolassa syöpälääkärit määräävät paku-

rilääkkeitä käytettäväksi. (Филиппова 2014, 42) 

3.6 Pakurin terveysvaikutukset 

Pakurin terveysvaikutuksia on tutkittu paljon varsinkin parin viime vuoden aikana. Tässä luvussa 

esitellään pintapuolisesti muutamia tärkeimpiä viime vuosina Venäjällä ja Aasiassa tehtyjen tutki-
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musten tuloksia. Koska eri tutkimuksissa on tutkittu pakurin tiettyjä vaikutuksia, kappaleiden asia-

sisällössä on hieman sekavuutta ja päällekkäisyyttä. Myöskään lääketieteellisten käsitteiden mää-

rittelyä ei tässä työssä ole tarpeen tehdä.  

Pengin ja Shadidin vuonna 2020 Kanadan Newfoundlandin yliopistossa tekemässä tutkimuksessa 

analysoitiin perusteellisesti yhteensä 171 pakurin vaikutuksiin keskittyvää tutkimusartikkelia 

(Peng, Shadidi 2020). Monet tutkimukset korostivat pakurin lääketieteellisiä vaikutuksia, mutta ko. 

tutkimukset oli tehty pääasiassa soluviljelytasolla ja koe-eläimillä eikä niiden tulokset siten täyt-

täneet kaikkea vaadittavaa tieteellistä yksityiskohtaisuutta ja standardisointia.  Tarve ihmisillä 

tehtäviin kliinisiin kokeisiin todettiin suureksi, koska eläimillä tehdyt kokeet eivät välttämättä päde 

ihmisille (Duru, Kovaleva, Danilova, van der Bijl 2019 ja Merdivan, Lindequist 2017). Kliinisillä sok-

ko- tai placebotesteillä, joissa esimerkiksi puolet potilaista saa pakurivalmistetta ja puolet lu-

melääkettä, voidaan arvioida pakurin lumevaikutusta ja edelleen pakurivalmisteen hoitovastetta 

(Niemeläinen 2019). 

Lääkinnällisenä raaka-aineena pakuri on heterogeeninen eli sen sekä ulkokuorta että sisäosaa voi-

daan käyttää samalla tavalla. Mustan kuoren ulko-osa pääasiassa kitiiniä (kitosaania). Kitiinikerrok-

sen alla noin 0,5 - 1 cm syvyydessä olevassa maltokerroksessa on suunnaton määrä triterpeeneitä 

eli betuliinia (jopa 30 %) ja melaniinia. Pinnan halkeamien välissä pilkistää kelta- tai kullanruskea 

malto eli skleroosin lääkinnällinen sydänosa, joka sisältää lanostaneita, polysakkareita ja 

polyfenoliyhdisteitä. Viimeisimmissä tutkimuksissa on todettu, että mustassa kuoressa on eniten 

aktiivisia tulehdusta estäviä aineita mm. SARS-CoV-2 virusta vastaan. (Березовый гриб чага 

против коронавируса 2020, Змитрович 2020 ja Чага против коронавируса)  

Aasiassa (Kiina, Japani ja Korea), Venäjällä ja Baltian maissa pakuriuutteita on käytetty veren rasva-

arvojen ja sydämen toiminnan ylläpitämiseen sekä bakteerien vastustuskyvyn parantamiseen sekä 

estämään tulehduksia ja hidastamaan syöpäsolujen kasvua (Szychowski 2020). Tutkimuksissa on-

kin todettu, että eniten lääkinnällisiä vaikutuksia on pakurilla (Teplyakova 2020). Näitä ovat antivi-

raaliset, antioksidanttiset, immuunivastetta parantavat, hermostoa suojaavat sekä diabetestä, 

loisia, tulehdusta, syöpää ja myös uupumusta ehkäisevät vaikutukset (Szychowski 2020).  Pakuri 

sisältää mm. betuliinia ja betuliinihappoa sekä muita eläinsoluja ja viruksia vastustavia yhdisteitä. 

Lisäksi pakuri tuottaa biologisesti aktiivisia metaboleja kuten steroileja ym. (Elkhateeb 2020). Pa-



19 
 

 

kurista on erotettu ja tunnistettu yli 200 yhdistettä, joista kymmenien on osoitettu vaikuttavan 

biologisesti aktiivisesti. Kemiallisesti ne jakautuvat lipideihin (rasva-aineisiin), hiilihydraatteihin, 

polyfenoleihin ja terpeeneihin. Pakurin ja isäntäkasvin kemiallisilla ominaispiirteillä on keskeinen 

merkitys pakurin kemiallisiin ominaisuuksiin, koska eri lehtipuiden (koivu, leppä, pihlaja, vaahtera) 

kemiallinen koostumus on erilainen (Змитрович 2020). Osa biologisesti aktiivisista yhdisteistä ku-

ten betuliini ja betuliinihappo ovat peräisin isäntäpuusta, joten laboratorio-olosuhteissa kasvate-

tussa pakurissa niitä ei ole (Thomas 2020). Géryn ym. tutkimuksessa todettiin, että myös pakurin 

maantieteellinen alkuperä vaikuttaa metabolikoostumukseen eli betuliini-, betuliinihappo- ja ino-

todiolpitoisuuksiin (Géry ym. 2018, 840-841). 

Pakurin biologinen aktiivisuus perustuu eri polysakkareiden eli ramnoosin, pektiinisokerin, ksyloo-

sin, mannoosin, glukoosin ja galaktoosin vaikutukseen. Pakuri sisältää joukon farmakologisesti ak-

tiivisia yhdisteitä, jotka vaikuttavat hyödyllisesti ihmisen terveyteen. Useissa tutkimuksissa on ra-

portoitu pakurin biologisista syöpää, tulehduksia ja diabetestä ehkäisevistä ja immuniteettiä 

kohottavista sekä antioksidanttisista vaikutuksista. Pakurin suuri fenoliyhdisteiden kokonaismäärä 

on todennäköisesti syy sen vahvaan antioksidanttiseen ja antimikrobiseen ja siten sekä syöpää 

ehkäisevään ja verensokereita laskevaan vaikutukseen. Pakuri on osoittanut ehkäisevän maksan 

hapetusstressiä. Pakurin ergosteroliperoksidi ehkäisee suolistosyöpää säätelemällä ꞵ-kateniinin 

määrää. Elkhateebin mukaan tämä osoittaa sen, että pakurista voidaan valmistaa lääke paksu-

suolensyövän hoitoon. Pakurin glugaani- ja triterpenoidikuva mahdollistaa sen käytön joissakin 

tapauksissa varsinaisena syöpähoidon vaikuttavana aineena. On merkittävää, että pakurin käytöllä 

em. sairauksien hoitoon ei ole todettu sivuvaikutuksia. (Elkhateeb 2020) 

Pakurin betuliiniperäisillä ja sen johdannaisilla rasvaliukoisilla triterpeeniyhdisteillä on varsinaiset 

virusta torjuvat ominaisuudet. Tutkimuksissa niiden on todistettu vaikuttavan flunssa-, herpes-, 

HIV-, hepatiitti C-, isorokko-, papa- (papylloma, kondyloma, leikoplakia, verykosis) ja retrovirusta 

sekä myös koronavirusta vastaan. Edelleen pakurin antioksidantit saattavat olla tärkeitä sepelval-

timotaudin, ikääntymisen, syövän, diabeteksen ja keskushermoston rappeumasairauden ehkäisys-

sä. (Чага против коронавируса ja Szychowski 2020) 

Filippovan tutkimusten mukaan pakurivalmisteet soveltuvat useiden sairauksien tai vaivojen en-

nalta ehkäisyyn tai hoitoon; kolesteroli, ateroskleroosi eli valtimonkovetustauti, verenpainetauti, 
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dyskinesia (pakkoliikkeet), haimatulehdus, virtsatietulehdus, eturauhasen liikakasvu, krooninen 

keuhkoputkentulehdus, vatsakatarri, B ja C hepatiitti, peräpukamat, influenssa, diabetes, pahanha-

juinen hengitys, suonikohjut, silmäpussit, kohdunkaulan myoma, ummetus, ilmavaivat. 

(Филиппова 2014, 73 – 85, Филиппова 2018, 215 ja Виды целебных грибов N.d.) 

Japanissa Showan yliopiston tekemä tutkimus osoitti, että pakurin säännöllinen käyttö esimerkiksi 

teen muodossa luontaistuotteena ehkäisee syövän kehittymistä ja toimii samalla terveyden ylläpi-

täjänä (Arata, Watanabe, Maeda, Yamamoto, Matsuhashi, Mochizuki, Kagami, Honda, Inagaki 

2016). Helsingin yliopiston vuonna 2017 tekemässä tutkimuksessa todettiin, että pakuri vaikuttaa 

HSV-1 viruksen eli huuliherpeksen ehkäisyyn. (Kapp, Püssa, Välimaa 2017)   

Pakurikäävällä on kaikista ruoka-aineista korkein mitattu ORAC-arvo (oxygen radical absorbance 

capacity, antioksidanttikapasiteetin mitta). Korkea ORAC-arvon omaava kasvi alentaa tehokkaasti 

kolesterolia, triglyseriditasoa, tulehduksia ja hapetusstressiä. Joidenkin suosittujen luontaistuot-

teiden ORAC-arvoja on esitetty taulukossa 1. (Сибирская чага) 

Taulukko 1; Suosittujen luontaistuotteiden ORAC-arvoja (Сибирская чага) 

Tuote Englanniksi Venäjäksi ORAC-luku 

Pakuriuute Russian Chaga Extract Экстракт Чаги 190 000 

Pakuri Chaga Чага 55 000 

Camu Camu-jauhe Camu Camu Powder Порошок Каму-Каму 52 000 

Ruohonjuuri Chyawanprash Чаванпраш 35 700 

Neidonhiuspuu Ginkgo Гинкго Билоба 35 850 

Pekaanipähkinä Pecan Орех пекан 17 940 

Inkivääri Ginger Имбирь 14 840 

Hasselpähkinä Hazelnut Фундук 9 645 

Mustikka wild blueberry Дикая черника 9 621 

 

3.7 Tutkimukset pakurin haittavaikutuksista  

Pakurin käytöllä sairauksien hoitoon ei ole todettu merkittäviä sivuvaikutuksia (Elkhateeb 2020). 

Pitkäaikaisen käytön yhteydessä joillakin sairailla voi esiintyä autonomisen hermojärjestelmän 

ärtyvyyttä, joka kuitenkin häviää valmisteen annostusta pienennettäessä (Филиппова 2014, 45).  
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Eläinkokeissa pakuri on todettu todettu myrkyttömäksi ja turvalliseksi käyttää. Joitakin käytön 

sivuvaikutuksia on kuitenkin todettu. Pakurin oksalaatit saattavat aiheuttaa häiriöitä munuaisten 

toiminnassa, mikä puolestaan saattaa johtaa munuaiskivien muodostumiseen (Kikuchi ym., 2014). 

Joidenkin sairauksien kanssa käytettynä pakuri voi aiheuttaa immuunijärjestelmässä häiriöitä.  

Veren hyytymishäiriöistä kärsivän henkilön ei pidä käyttää pakuria, koska pakuri parantaa veren-

kiertoa ja pakurin peptidit voivat rikkoa trombosyyttien koostumuksen. Diabetesta sairastavan on 

huomioitava, että pakuri alentaa veren sokeripitoisuutta ja siten diabeetikon on syytä neuvotella 

lääkärin kanssa ennen pakurivalmisteiden käyttöä. Kirurgisten toimenpiteiden yhteydessä on huo-

mioitava se, että pakuri laskee verensokeria ja lisää verenvuodon riskiä. Pakurin käyttö on syytä 

lopettaa kaksi viikkoa ennen leikkausta. Joidenkin havaintojen mukaan pakurin pitkäaikainen käyt-

tö voi aiheuttaa ruoansulatuskanavan häiriöitä ja lisätä autonomisen hermoston ärsytystä. Nämä 

häiröt poistuvat pienentämällä annosta tai vaihtamalla valmistetta. Jos on mielenterveysongelmia, 

pakurin käytössä on oltava varovainen. Pakurin pitkäaikaisen käytön haittavaikutuksia voivat olla 

krooninen paksusuolentulehdus ja punatauti. Oireena näistä voi olla allerginen reaktio. Raskauden 

ja imettämisen aikaisen käytön ei ole havaittu aiheuttavan haittavaikutuksia. Yhteiskäytöstä 

muiden lääkkeiden kanssa ei ole erityisiä rajoituksia. Antibioottikuurin aikana pakuria ei kannata 

käyttää, koska pakuri menettää tehonsa kuurin aikana (Филиппова 2014, 45). Myös laskimon-

sisäisen ruokinnan aikana pakuria voi käyttää. Dieetin aikana pakurin käytölle ei ole rajoituksia. 

(Чага и антибиотики, противопоказания и побочные эффекты для чаги 2021) 

Lääkinnälliseen käyttöön tulee käyttää ainoastaan saastumattomalta alueelta kerättyä tuoretta 

pakurikasvua, koska saasteet saattavat kerääntyä pakuriin (Szychowski 2020). Myöskään radioak-

tiivisen säteilyn saastuttamalta alueelta ei tule kerätä pakuria (Теплякова 2017). Kesällä 2019 Si-

perian ja Hanti-Manskin alueelta kerätyistä ja tutkituista pakurinäytteistä ei löytynyt merkittäviä 

määriä raskasmetalleja (lyijy (Pb), sinkki (Zn), kupari (Cu), nikkeli (Ni), mangaani (Mn)). Tutkimus-

ryhmä totesi alueelta kerätyn pakurin soveltuvan lääkinnällisten tuotteiden valmistukseen. Tutki-

musryhmä kuitenkin totesi, että teollisuuden saastuttamalta alueelta kerätty pakuri saattaa sisäl-

tää raskasmetalleja ja siten aiheuttaa negatiivisen vaikutuksen terveyteen. (Кравченко, 

Наконечный, Шепелева 2020)  
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3.8 Tiedekeskus Vektorin rooli pakuritutkimuksissa  

Novosibirskissä sijaitseva Venäjän federaation virologian ja bioteknologian tutkimuskeskus Vektor 

on Venäjän merkittävin sienten ja niiden terveysvaikutusten tutkimusaineistoa tuottava laitos. 

Vektor on tutkinut lääkinnällisten sienten hoitovaikutuksia vuodesta 2006 lähtien. Tutkimukseen 

tarvittavia sieniä kerätään Novosibirskin ja Altain alueilta sekä Kazakstanista Vektorin 

työntekijöiden ja Siperian kasvitieteellisen puutarhan mykologien toimesta. (Теплякова 2010) 

Vektorin tutkijat julkaisivat tammikuussa 2011 tutkimusraportin, jonka mukaan pakurilla oli teho-

kas vaikutus HIV-virusta vastaan. Jo tuolloin tutkijat arvioivat, että pakurista voidaan valmistaa 

tehokas, turvallinen ja edullinen lääke ehkäisemään HIV-virusta ja myös varsinaisen taudin hoi-

toon. (Гашникова, Косогова, Пучкова, Балахнин, Теплякова 2011)  

Koronapandemia on lisännyt sieneen kohdistuvaa kiinnostusta (Teplyakova 2020). Vuoden 2020 

aikana Vektorin virologit tutkivat apteekista ostettavien pakuriuutteiden vastustuskykyä SARS-

CoV-2 koronavirukseen. Soluviljelykokeiluissa pakuriuutteen yhdisteet tukahduttivat patogeenien 

lisääntymistä tehokkaasti.  Tutkimusten tuloksena Vektor haki tuotteeelle patenttia elokuussa 

2020. Venäjän lääkeluetteloon kuuluvaa ja apteekeissa myytävää Befungin valmistetta testattiin 

myös, mutta se osoitti yllättävän heikkoa vastustuskykyä koronavirukselle. Tämän arvioidaan joh-

tuvan Befungin-tuotteen kolmevaiheisesta kuumalla vedellä tapahtuvasta uuttamismenetelmästä. 

Tutkimuksessa testattiin yhtenä monista myös kotikäyttöistä uuttamismenetelmää ja se on mainit-

tu myös patenttihakemuksessa. Koska pakuri on myrkytön, uutetta voi käyttää 150 - 200 ml vuo-

rokaudessa veden kera otettuna. Koronan sairastamisen yhteydessä tehtaan tutkijat tekivät empii-

risen kokeen.  He käyttivät uutetta 5  – 7 päivän ajan ja totesivat infektion oireiden hävinneen. Yksi 

pakurin vaikutuksista on verenkierron parantaminen. Koronalle on tyypillistä juuri veren hyytymi-

sen lisääntyminen ja siten verisuonitukoksen riskin lisääntyminen. (Специалисты новосибирского 

«Вектора» показали эффективность экстракта чаги против SARS-CoV-2 2020) 

Vektor jätti patenttihakemuksen 13.8.2020 pakurivalmisteesta (juomauute), joka on tarkoitettu 

ehkäisemään SARS-CoV-2 koronaviruksen kehittymistä (replikoitumista). Patentti myönnettiin 

28.1.2021. (Описание изобретения к патенту 2021, Грибная медицина 2021) 
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Tutkimuslaitos Vektor on kehittänyt ja valmistaa EpiVakKorona-rokotetta. Rokote on rekisteröity 

13.10.2020 ja käynyt hyväksytysti läpi lääkevalmisteen kliiniset testit. Huhtikuussa 2021 sillä aloi-

tettiin massarokotukset Venäjällä. Venäjän Terveysministeriö rekisteröi rokotteen 26.8.2021. 

Vuonna 2021 valmistettiin yhteensä lähes 13 miljoonaa annosta. Valmisteen nimi vaihdettiin tal-

vella 2022 Aurora-COV:ksi. (ТОП-20 вопросов о вакцине ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор», 2021 ja 

«Вектор» официально переименовал вакцину «ЭпиВакКорона-Н», 2022) 

Myös Vladivostokissa sijaitsevan Kauko-Idän yliopistossa vuonna 2021 tehdyn tutkimuksen tulok-

set ovat olleet rohkaisevia. Pakuri on potentiaalinen koronalääkkeiden raaka-aine sen antioksi-

danttipitoisuuden sekä infektioita estävän ja verensokeria laskevan vaikutuksen takia. Pakurin vi-

ruskasvua estävät ominaisuudet ja kyky edistää rautavarastojen määrää luovat edellytyksiä 

tulevaisuudessa pakuripohjaisten COVID-19 viruslääkkeiden kehittämisen. Tutkimusryhmä arvioi, 

että pakurivalmisteita voidaan käyttää ehkäisemään ja hoitamaan rinta-, munasarja-, kohdun-

kaula-, eturauhas-, keuhko-, maha-, perna-, aivo- ja kateenkorvasyöpiä. Pakurivalmisteet sopivat 

myös leukemian, lymfooman ja melanooman sekä kroonisten sairauksien kuten diabeteksen hoi-

don alkuvaiheessa. (Khoroshutin, Reva, Yamamoto, Reva, 2021) 

Jakutskissa sijaitsevan Siberian biologian tutkimuslaitoksen tutkimus- ja kehitystoiminta kertoo 

osaltaan suuresta kiinnostuksesta luonnontuotteista valmistettavia lääkkeitä kohtaan. Tutkimuslai-

tos kehitti vuonna 2020 Betukladin-valmisteen. Tuote on valmistettu koivun tuohesta ja poronjä-

kälästä ja sille on tehty ensimmäiset kliiniset testit. Uusi lääke on tarkoitettu ehkäisemään, hoita-

maan ja kuntouttamaan COVID-19 potilaita (Ягель, кора и чага 2020). Kokeilun perusteella 

valmisteen käyttö lyhentää taudin kestoa ja oireitten voimakkuutta noin 50 %:lla (Препарат на 

основе березовой коры 2021). Tuote rekisteröitiin lääkinnälliseksi tuotteeksi loppuvuonna 2021 

ja tulee apteekkimyyntiin kesällä 2022. (Препарат якутских ученых «Бетукладин» появится в 

розничной продаже только летом 2022 года. Пока его поставляют в медучреждения 2021). 

3.9 Pakuriin kohdistuu suuria odotuksia 

Lääkinnällisiä pakurivalmisteita hyödynnetään jo nyt lääketieteessä monella alalla; silmätautioppi, 

hammaslääketiede, kasvainoppi, vatsatautioppi ja monessa muussa. Pakurivalmisteiilla on todettu 

monia hoitavia vaikutuksia; parantaa immuniteettia, alentaa veren sokeria, torjuu toksiineja, alen-

taa verenpainetta ja kolesterolitasoa, alentaa ylipainoa, ehkäisee ja parantaa ruoansulatuskanavan 
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sairauksia kuten pakkoliikkeisyyttä ja velttoutta, ehkäisee ja vähentää syöpäkasvua, auttaa rinta-

rauhasen sairauksiin, maitorauhastulehdukseen, maksakirroosiin, munuaistulehdukseen, mahaka-

tarriin, vatsahaavaan, polyyppeihin, papilloomaan, ihoherpekseen, limakalvojen vaurioihin, puna-

jäkälään, ihottumiin, psoriasikseen, akneen, haavoihin, palovammoihin, suutulehduksiin, 

ientulehduksiin, unettomuuteen, stressiin sekä edistää kudosten uusiutumista. (Chagafood LLC 

2021).  

Parhaillaan monet länsimaiset laboratoriot tekevät tutkimusta pakuriin pohjautuvien lääkkeiden 

kehittämiseksi mm. HIV/AIDS-virusta, herpestä ja hengitystieinfektiota aiheuttavaa RS-virusta vas-

taan (Чага против коронавируса, 2021). Vuosikymmenten ponnisteluista huolimatta pakurin  

bioaktiivisten yhdisteiden vaikutukset ja niiden vasteet sekä suun kautta otettuna tai ulkoisesti 

annosteltuna ovat kuitenkin edelleen osittain epävarmoja eikä käytön yhteydessä todetuista sivu-

vaikutuksista keskustella tarpeeksi (Peng, Shadidi 2020). Kokonaisuudessaan pakuri on hyvin 

tutkittu lääkinnällinen sieni, mutta riittävästi sitä ei ole tutkittu. Tutkimusnäyttö pakurin paran-

tavista ominaisuuksista ihmisillä on puutteellista (Makkonen, Suomi 2019). 

Korona-pandemian myötä on tunnistettu tarve kehittää terapeuttinen lääke globaaleja vi-

russairauksia (Ebola, Lassa, H5N1, ja nykyinen SARS-CoV-2) vastaan. Pakurista valmistetuilla 

uutteilla on todistettu olevan tulehdusta estävä vaikutus eivätkä ne ole myrkyllisiä. Lääkinnällisiä 

yrttejä ja sieniä on verrattain helposti saatavilla ja ne ovat halpoja verrattuna kaupallisiin lääkkei-

siin. Shahzadin tutkimuksessa todettiin, että pakuri on yksi potentiaalisimmista raaka-aineista  

luontaisen lääkkeen kehittämiseksi SARS-CoV-2 virusta vastaan. (Дороничевой 2018 ja Shahzad 

2020) 

Pakurin erikoispiirre on se, että siinä on runsaasti helposti veteen liukenevia polyfenooliyhdisteitä, 

joilla on korkea sorboiva potentiaali, proapoptoottinen ja immuunimodulisoiva vaikutus. Pakurin 

käyttöä tutkitaan perinteisten pahalaatuisten syöpäkasvainhoitojen rinnalla ja palliatiivisenä hoi-

tona onkoterapiassa. Bioinformaatioalan kehitys mahdollistaa lähitulevaisuudessa mm. pakurin 

bioaktiivisten molekyylien mallinnuksen solujen kalvo- ja ydinreseptoreilla, joten on mahdollista, 

että lisätutkimukset voisi johtaa uusiin ja tehokkaisiin pakurista valmistettuihin lääkkeisiin. Pakurin 

ergosteroliperoksidi ehkäisee suolistosyöpää säätelemällä ꞵ-kateniinin määrää. Tämä osoittaa sen, 

että pakurista voidaan valmistaa lupaava lääke paksusuolensyövän hoitoon (Elkhateeb 2020). Vii-
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mevuosien tutkimukset viittaavatkin siihen, että pakurituotteita voidaan käyttää kohdehoitona 

pahanlaatuisten kasvainten uusiutumisissa. (Змитрович 2020, Ильичева 2020 ja Szychowski 2020) 

Aiemmissa tutkimuksissa on todettu, että pakurin melaniinista ja ruskohiilen humusyhdisteistä 

valmistettu uutos vaikutti HIV-1 ja HSV-1 viruksiin sekä ehkäisevästi että tulehdusta parantavasti. 

Ruskohiilen lisäksi muita hyviä humusyhdisteiden raaka-aineita ovat turve ja kylpymuta. Nosik ym. 

arvioivat, että em. tutkituista yhdisteistä voidaan valmistaa turvallisia lääkkeitä virustulehduksia 

vastaan. (Носик, Носик, Теплякова, Лобач, Киселева, Кондрашина, Бочкова, Ананько 2020 ja 

Shahzad 2020)  
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4 Pakurin keräily, tuotanto ja jalostus Venäjällä 

4.1 Pakurin keräys ja keräyksen sääntely  

Venäjällä luonnontuotteiden keräilyn sääntelyllä on kauas ulottuva historia verrattuna moniin 

muihin maihin. Paikalliset asukkaat saavat kerätä sieniä (pl. lääkinnälliset sienet), marjoja ja maa-

han pudonneita oksia omaan käyttöön (Заготовка ягод, грибов и трав 2020). Luonnonvaraminis-

teriön arvion mukaan esimerkiksi Udmurtian metsämarjoista ja -sienistä kerätään korkeintaan 5 % 

(В Удмуртии разрешена аренда 2020). Sienten ja marjojen jalostukseen ja myyntiin vaadittava 

lupaprosessi on yksityiskohtainen ja myös keräilymenetelmä on ohjeistettu. Lupaprosessin nou-

dattaminen on byrokraattista ja kallista, joten se osaltaan kannustaa luvattomaan keräilyyn. Sään-

telyn noudattaminen perustuukin ensisijaisesti mahdollisiin sanktioihin eikä kannusteisiin. (Pilz 

2004) 

Venäjän metsälain 24. artiklan mukaan syötävien luonnonantimien ja lääkekasvien keräily on teol-

lista toimintaa sisältäen metsätuotteiden keräämisen, varastoinnin ja kuljettamisen pois metsästä. 

Metsälakikokoelman mukaan syötäviin luonnonantimiin luetaan kuuluviksi villinä kasvavat hedel-

mät, marjat, pähkinät, sienet, siemenet, mahla ja vastaavat metsätuotteet. (Об утверждении 

правил использования лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных 

растений, лекарственных растений 2020) 

Venäjän lain mukaan jokaisella kansalaisella on oikeus vuokrata metsäalue. Konsulttiyritykset 

myyvät palveluja metsäalueen vuokrauksen helpottamiseksi (Оформление лесного участка "под 

ключ"). Vuokra-aika voi olla 1 vuodesta 49 vuoteen. Hakija voi uusia vuokrasopimuksen vielä 

toiseksi 49-vuotiskaudeksi. Keräily on toteutettava metsäalueen vuokrasopimuksen mukaisesti. 

Valtion tai kunnan omistaman metsäalueen vuokrasopimus päätetään julkisen huutokaupan tai 

hintakilpailun tuloksena. Vuokrattavat valtion tai kunnan alueet tulee olla valtion kiinteistörekiste-

riin hyväksytty eikä alueesta kiinnostunut henkilö saa vaikuttaa maanmittaustoimitukseen. Mak-

settavan vuokran suuruus on tarkoin määritelty vuokrattavan pinta-alan koon, maantieteellisen 

sijainnin, saavutettavuuden ja metsätuotteiden keräilymäärän mukaan. Hinta tarkistetaan joko 

vuosittaisen indeksikertoimen avulla tai määräajoin tarkentavalla Venäjän hallituksen asetuksella. 

Ajantasaiset hinnanmuodostusehdot löytyvät Venäjän Federaation päätöksestä 22.5.2007 ja sitä 

täydentävistä asetuksista. (О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках 
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платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности 

2007) 

Esimerkiksi Udmurtiassa vuonna 2020 vuokrattiin 43 000 hehtaarin alue yrittäjälle pakurin kerää-

miseksi. Vuokraus on ollut mahdollista vuodesta 2007 alkaen, mutta tämä oli ensimmäinen vuok-

rasopimus Udmurtian alueella. Alue vuokrattiin huutokaupan voittaneelle 49 vuodeksi. Lähtöhinta 

oli 200 000 ruplaa. Huutokauppaan osallistujia oli kolme. Korkeimman tarjouksen tehnyt ja huuto-

kaupan voittanut maksaa vuokraa vuosittain reilu 3 000 000 ruplaa. Yrittäjä saa kerätä alueelta 

enintään 58 tonnia pakuria vuodessa. Alueen metsänvartijat valvovat keräystä. Samoihin aikoihin 

ainakin kahta muuta aluetta valmisteltiin vuokrattavaksi. Antamalla lupa luonnontuotteiden ke-

ruuseen ja jalostamiseen pyritään työllistävään ja paikallistaloutta vahvistavaan vaikutukseen. 

(Заготовка ягод, грибов и трав 2020 ja В Удмуртии разрешена аренда 2020)  

Venäjän Federaation alueet saavat verotuloja kerätyistä metsämarjoista ja sienistä. Esimerkiksi 

Tomskin alueen verotulot lähes kaksinkertaistuivat (70 miljoonasta 137 miljoonaan ruplaan) vuo-

desta 2012 vuoteen 2016. Keräys ja jatkojalostus työllisti jopa 70 000 ihmistä. Tomskin alueella 

kerätään vuosittain noin 100 tonnia pakuria (Граф 2019). Joillakin harvaanasutuilla alueilla perhei-

den vuosituloista jopa puolet kertyy marjojen ja sienien keräilystä ja myynnistä. Tärkeimmät vien-

timaat ovat Italia, Saksa, Australia, Puola, Kiina ja Mongolia (Налоговые поступления от сбора 

дикоросов в Томской области увеличились вдвое 2016). Tomskin alueella villikasvituotteiden 

myynnin määrä oli nelinkertaistunut viimeisen kahdeksan vuoden aikana. Vuoden 2020 loppuun 

mennessä viennin määrä oli yli 32 tuhatta tonnia eli 12 % koko Tomskin alueen elintarviketeolli-

suuden tuotannosta. Vielä vuonna 2014 vienti oli noin 8 - 9 tuhatta tonnia. (В Томской области 

произвели более 32 тыс. тонн продукции из дикоросов в 2020 году 2021) 

Pakurin kerääminen ei ole helppoa hyvästäkään kasvupaikasta. Päivässä hyvältä paikalta pystyy 

keräämään korkeintaan 100 kg pakuria. Pakurin voi kerätä itse ja myydä vastaanottopaikkoihin tai 

yksityisille vastaanottajille. Hyvin usein pakuriyrittäjä ostaa pakuria paikallisilta kerääjiltä ja jäl-

leenmyy sen jalostajille tai yritys vuokraa maa-alueen keräystä varten, pakurin kerää yksityiset 

kerääjät ja yritys ostaa pakurin kerääjiltä. 2020-vuosikymmenen vaihtuessa pakurin kuivaus, jalos-

tus ja jälleenmyynti oli tuottoisaa yritystoimintaa. (Лицензия на экспорт чаги 2021). On tapauk-
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sia, joissa kolmen kuukauden keräyksellä pystyi ansaitsemaan jopa 500 000 ruplaa eli noin 6000 € 

vuosikymmenen vaihteen ruplan kurssin mukaan. (Удивительный бизнес на чаге 2019) 

Pakuri on kysytty tuote ja se kiinnostaa myös rikollisia. On tapauksia, joissa kerääjiltä on varastettu 

yli 200 kg erä pakuria arvoltaan 15 000 ruplaa. (В Кировской области полицейские раскрыли 

кражу более 200 килограммов грибов 2015)  

4.2 Tärkeimmät tuotantoalueet, tuotantomäärä 

Tarkkoja arviota Venäjän pakurivaroista ei ole. Vuonna 2004 Pilz arvioi Venäjän pakurivaroiksi noin 

13 Mt, joista vuosittaisen keräilyn piiriin voisi sisältyä noin 110 000 tonnia eli vajaa 1 % kokonais-

varoista. (Pilz 2004, 15-16) 

Suurimmat pakurin tuotantoalueet ovat Primorskin alue, Moskova, Tshitan alue (2/3 viennin 

määrästä). Pakuri kasvaa hyvin myös Altain, Krasnojarskin alueilla, Novosibirkin ja Irkutskin alueil-

la. (Удивительный бизнес на чаге 2019) 

4.3 Lainsäädäntö, sertifiointi ja laadunvalvonta 

Venäjän federaation lain no. 61-F3 “Lääkinnälliset varat” 12.4.2010 ja kansallisen tuoteluokittelun 

OK 005-93 mukaisesti pakuri on luokiteltu lääkinnälliseksi materiaaliksi ja siten sairauden ennalta 

ehkäisyyn, diagnosointiin ja hoitoon tarkoitettujen lääkevalmisteiden raaka-aineeksi (Заключение 

Росприроднадзора на экспорт N.d. ja О классификации товара N.d. 2021). Mikäli pakuria 

käytetään lääkevalmisteen osana Venäjän terveydenhuoltoministeriön on hyväksyttävä lääkeval-

miste. Hyväksynnälle edellytyksenä on lääkkeen kliiniset tutkimukset, asiantuntijoiden suorittamat 

laaduntarkistukset ja lääkkeen vasteen ja mahdollisten riskien testit. Jos tuotteen valmistaja mark-

kinoi tuotetta ravintolisänä, se vaatii valtiollisen rekisteröintitodistuksen (SGR). SGR on voimassa 

koko Euraasian kauppaliiton (EAES) alueella. Todistus vaatii akreditoidun laboratorian suorittamat 

testit ja hyväksynnän sekä sen jälkeiset asiantuntijalausunnot ennen varsinaisen rekisteröinti-

todistuksen saamista. Rekisteröintitodistus on voimassa niin kauan kuin valmiste säilyy koos-

tumukseltaan samana ja yrityksen virallinen osoite säilyy samana. Jos tuote on lyofilisoitua kuivat-

tua jauhetta, pakuriyrttiteetä, niin sillon tuote on hyväksytettävä turvallisena ravintolisänä. 



29 
 

 

Todistus voidaan myöntää vasta hyväksyttyjen testausten perusteella. (Уникальный гриб – чага 

2017) 

Venäjän tulliviraston (FTS) määräysten mukaan pakurin viennille ei ole tullimaksua, mutta tuon-

nille on 5 % tullimaksu. Tuotaessa Venäjälle pakuria Euraasian kauppaliiton ulkopuolelta tuojayri-

tyksen on maksettava tulliviranomaisille 20 % arvonlisäveroa.  Kauppaliittoon kuuluvasta maasta, 

esimerkiksi Valko-Venäjältä tuotaessa tuontiyritys maksaa 20 % arvonlisäveroa Venäjän verohal-

linnolle. (Заключение Росприроднадзора на экспорт 2021 ja О классификации товара 2017) 

Yksityinen henkilö voi tullilaitoksen luvalla lähettää pakuria postipakettina esimerkiksi ulkomailla 

asuvalleen tuttavalleen mikäli se menee yksityiskäyttöön. Jos tuotetta on tarkoitus jalostaa tai 

edelleen myydä kohdemaassa, lähettäjällä on oltava edellisissä kappaleissa kuvatut luvat. Samoin 

yksityishenkilön on hankittava tullilaitokselta lupa viedä pakuria mukanaan matkustaessaan rajan 

yli. (Уникальный гриб – чага 2017) 

Jos tuottaja aikoo viedä pakurituotteita ulkomaille, silloin tarvitaan Luonnonvaraviraston 

(Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор)) lu-

papäätös ja Venäjän teollisuus- ja kauppaministeriön (Министерство промышленности и 

торговли Российской Федерации (Минпромторг)) myöntämä vientilisenssi sekä alkuperäserti-

fikaatti. Alkuperäsertifikaatin (Cертификат о происхождении) myöntää Venäjän kauppa- ja teol-

lisuuskamari tai sen valtuuttamat edustustot.  Luonnonvaraviraston lupapäätöksen saamiseksi 

tarvitaan metsävuokra-alueen käyttösuunnitelma, alueellisen metsien käyttösuunnitelmakomis-

sion puoltava lausunto, kopio ulkomaankauppasopimuksesta vientitavaran hintoineen ja 

määrineen, yrityksen lakisääteiset asiakirjat ja Luonnonvaraviraston alueellisen keskuksen vienti-

lupalausunto. Lopullisen luvan saaminen kestää kaksi viikkoa siitä hetkestä, kun kaikki dokumentit 

on toimitettu Luonnonvaravirastoon. Tämän jälkeen kestää 3 – 5 työpäivää Teollisuus- ja kaup-

paministeriön vientilisenssin saamiseksi. (Уникальный гриб – чага 2017) 

Venäjällä on paljon konsulttiyrityksiä, jotka tarjoavat palveluja tuotteiden ja palvelujen sertifi-

oimiseksi lakivaatimusten mukaisesti “avaimet käteen -periaatteella” (Портал по сертификации 

продукции и услуг). Pakurin vientilupa ei tarvitse Venäjän kauppa- ja teollisuusministeriön sertifi-
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ointia, mutta useita muita dokumentteja tarvitaan. Hakijan on todistettava, että hänellä on oikeus 

kerätä pakuria. (Экспорт Чаги 2021 ja Разрешение Росприроднадзора на экспорт 2021)  

Kysynnän ja tuotannon kasvaessa sekä myös tuoteturvallisuuden ja laadunvalvonnan te-

hostamiseksi on suuri tarve kehittää ja ottaa laajalti käyttöön pikatestauslaitteita tuotteiden aine-

pitoisuuksien mm. toksisuuden mittaamiseksi. (Peng, Shadidi 2020) 

4.4 Pakurin sisämarkkinat ja jalostus Venäjällä 

”Iäti on tiedetty pakurin parantavista vaikutuksista, mutta nyt kun sen ovat todistaneet myös 

tiedemiehet, tilanne on riistäytynyt!” Venäjällä pakurin markkinatilanne on villi ja markkina on 

ollut selkeässä kasvussa sekä keräilyn, jalostuksen että myynnin osalta. Pienetkin yritykset 

mainostavat sumeilematta pakurituotteita mm. koronavirusta vastaan Vektorin (keskeneräisiin) 

tutkimuksiin vedoten. Koronalla on ollut markkinoita kiihdyttävä vaikutus (Чага березовая       

Chagoff 2021).  

Venäjällä on satoja konsulttiyrityksiä, jotka tarjoavat palvelujaan tuotteiden kerääjille, ostajille, 

jalostajille ja jälleenmyyjille ulkomaanvienti ml. Uusia pakurin myynti-ilmoituksia tulee päivittäin 

jopa satoja. Esimerkkeinä voidaan mainita Agroserver.ru - ja Agroru.com -verkkosivut. (Результаты 

поиска – чага 2021 ja Лицензия Минпромторга на вывоз чаги 2021)  

Keväällä 2022 Venäjän aloitettua sodan Ukrainaa vastaan apteekkiala ja lääkehuolto ovat ajau-

tumassa vaikeuksiin. Osa lääkkeistä on jo loppunut osasta apteekeista. Asiantuntijat vakuuttavat, 

että tämä ilmiö on väliaikainen ja johtuu tiettyjen lääkkeiden kysynnän äkillisestä noususta. Sota ja 

varsinkin länsimaiden talouspakoitteet tulevat vaikuttamaan apteekkialan lisäksi myön Venäjän 

pakurimarkkinatilanteeseen. (Как фарминдустрия ДФО пытается вписаться в изменившийся 

рынок 2022) 

4.4.1 Lääkinnälliset tuotteet 

Pakurin lääketieteelliset ja virkistävät vaikutukset on tunnettu kauan Venäjällä. Suuren suosion 

saaneessa kirjassaan Kansanlääkinnän ensyklopedia tunnettu venäläinen kansanparantaja Ivan 

Kurennov antaa useita pakurin lääkinnällisen käytön suosituksia. Mm. tuberkuloosin, maksa- ja 
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pernavaivojen hoidossa suositellaan juomaan pakurijuomaa. Yleiseen väsymykseen suositellaan 

juotavan pakurijuomaa teen sijasta ja lihassurkastumaan kehoitetaan käyttämään pakuria 

sisältävää voidetta. (Куреннов 2007, 223, 240, 302, 353.) 

Venäjän apteekeissa ja luontaistuotekaupoissa on myynnissä laaja satojen tuotteiden valikoima 

pakurituotteita; kuivattua, uutetta, siirappia, teetä ja balsamivoiteita valtimoverenkiertovaivoihin, 

monisairauksiin, haavojen ja ruoansulatuskanavan vajaatoiminnan hoitoon, syöpäkasvainten 

ehkäisyyn, veriarvojen ja verenkierron parantamiseen, unettomuuteen, hermojärjestelmä palau-

tumiseen, yleiseen heikkouteen, ientulehdusten, ulkoisesti voiteena tai emulsiovoiteena käytet-

tynä psoriasiskseen ja muihin ihottumiin, haavoihin, palovammoihin, paleltumiin, mustapäihin, 

tulehduksiin, ihon kuorintaan, hyönteisten puremiin, iholla ja limakalvoilla esiintyvään herpekseen 

sekä papaviruksen aiheuttamiin vaivoihin. Teen korvaajana pakurijuoma palauttaa voimat, lisää 

pirteyttä, parantaa ruokahalua ja vähentää ruokahalua. Myös toiminnassa olevat hoitolaitokset ja 

sairaalat käyttävät pakurituotteita. Pakurin markkinoinnissa käytetään estoitta esimerkkejä paku-

rin vaikutuksesta ehkäistä syöpäkasvua ja jopa paranemista siitä. (Profit Medien GmbH 2015, 263-

266, Gorpunova 2005 ja Филиппова 2014, 43) 

Komarovin kasvitieteellisen instituutin ja Pietarissa sijainneen Pavlovin lääketieteen instituutin 

yhteistyönä 1950-luvulla pakurista kehittämää Befungin-lääkettä mm. psoriaksen hoitoon myy-

dään edelleen mm. Asna-apteekkiketjun verkkokaupoissa Venäjällä, Valko-Venäjällä, Kazakstanissa 

ja Aasian maissa. Ketjulla on yli 10 000 apteekkia. (Asna 2022) 

Pakurin eri osia käytetään eri tarkoituksiin. Esimerkiksi Stavropolissa toimiva Bioluks valmistaa 

syöpäkasvua ehkäisevää ja hoitavaa lääkettä. Siinä raaka-aineena käytetään pakurikasvun aikaan-

saavaa itiökasvua tuottavaa hymenoforusta. (Филиппова 2014, 22) 

2000-luvun alussa Nikolai N. Blohinin syöpätutkimuskeskuksessa Moskovassa kehitettiin Chagovit- 

ja Chagaluks-valmisteet syövän ja tyypin II diabeteksen ehkäisyyn ja hoitoon. Tuotetta voi käyttää 

myös ravintolisänä ja sitä on saatavana yleisesti apteekeista ilman reseptiä. (Shashkina et al. 

2008). 
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Vuonna 2014 apteekeista ml. sieniapteekeista oli saatavilla mm. seuraavia lääkinnällisiä pakuri-

valmisteita; Befungin pakurirasva ja Bioluksin valmistamat Tsaga perä- ja emätinpuikot. 

(Филиппова 2014, 44)  

Japanissa vuonna 2011 Fukusiman ydinonnettomuuden seurausten yhteydessä tehdyn 

tutkimuksen mukaan pakurin melaniinin jatkuva käyttö alentaa radioaktiivisen säteilyn ihosoluille 

aiheuttamia vaurioita (Чага для кожи и волоc 2021). 

4.4.2 Ravintolisät ja terveysjuomat 

Pakurivalmisteet täyttävät terveysvaikutteisen ravintolisän määritelmän ja niillä on positiivinen 

vaikutus terveyteen perusravintoaineiden ohella käytettynä (Szychowski 2020). Venäjällä on useita 

ravintolisien valmistajayrityksiä ja tuotemerkkejä, joista muutama esimerkki seuraavissa kappa-

leissa. 

Venäjällä suureen suosioon ovat tulleet ns. fitness-kahvilat, joissa valmistetaan villimarjoista ja -

yrteistä valmistettuja juomia. Esimerkiksi pakurista valmistetun Tsako-juoman väitetään virkistä-

vän paremmin kuin kahvi ja sitä nauttimalla samalla saa myös hyödyllisiä hivenaineita (С легким 

баром! 2019). Tiedekeskus Vektorin tutkija Tamara Tepljakova on patentoinut pakurista valmiste-

tun Tsako terveysjuoman virusinfektioita ml. kausiflunssaa ja akuuttia hengitystieinfektiota vas-

taan. Mikopro-niminen yritys valmistaa ko. juomaa (Теплякова 2017). Tsakoa voi käyttää myös 

ennalta ehkäisevänä lääkkeenä viruksia ja kasvainsairauksia vastaan. Tsako sisältää rouhittua pa-

kuria 30 - 70 %, tummaksi paahdettua kahvijauhetta ja paahdettua sikurin juurta. Lisänä voidaan 

käyttää mausteita. Tsako-pakurijuoma sisältää vähemmän kofeiinia ja tanniineja, mutta enemmän 

antioksidantteja. (Теплякова 2019)  

Bioluksin valmistama ravintolisä Tsaga on helposti lämpimään veteen liukeneva jauhouute. Muita 

Bioluksin pakurivalmisteita ovat Chaga-kapselit ja Chagovit-vesiuute (Филиппова 2014, 44 - 45). 

Vologdasta oleva Amazonit-yritys on kehittänyt tuotebrändiin New Health Products kuuluvan Mik-

ro-chaga-jauheen, jossa solutasolle pilkotusta pakurista saadaan bioaktiiviset yhdisteet 

(Российские товары для здоровья востребованы в Азии 2018). 
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Kauko-Idässä Habaroskin alueella toimiva Taiga-juomatehdas on kehittänyt ja nostanut suosioon 

pakurista, venäjänjuuresta, votkasta, karpalosta, timjamista ja sitruunamehusta valmistetun ener-

giajuoma Kusun. Juoma nautitaan kylmänä ja sitä myydään Kiinaan, Etelä-Koreaan ja Japaniin. 

(Россия будет продавать чай в Китай 2018) 

Venäjän tiedeakatemian kliinisen keskussairaalan johtava tutkija Jevgenij Zharov suosittelee paku-

rijuomaa käytettäväksi lähellä radioaktiivisesti säteileviä kohteita. (Защитят ли йод и красное 

вино от радиации? 2011) 

Gastroententerologi Olga Zalevskaja suosittelee vatsakatarriin pakurijuomaa laskemaan vatsan 

happoisuutta ja helpottamaan närästystä (Что делать, если обострился гастрит 2007). Novosibir-

skin tiedekaupungissa Koltsovossa sijatseva luontaistuotekauppa “Innovaatioita elämälle” 

mainostaa ja myy mm. potenssia parantavia luontaistuotteita, joiden valmistuksessa on käytetty 

pakuria. («Мужское здоровье» клеточный концентрат растений 2022)  

Vanhetessa solujen kyky tuottaa melaniinia heikkenee ja se aiheuttaa harmaantumista. Huo-

matessaan harmaantuvansa ja ikääntyvänsä Irkutskin valtiollisen yliopiston professori ja mikrobio-

logian tutkimuslaitoksen johtaja Boris Ogarkov alkoi käyttämään melaniinia sisältäviä tuotteita 

mm. tattaria ja sieniä. Ogarkovia kiinnosti erityisesti pakuria muistuttava ja koivussa kasvava shulta 

(Шульпа или шульта 2017). Jo aiemmin irkutskilainen luontaistuoteasiantuntija Viktor Teljatjev  

oli kirjoittanut, että shultasta valmistettu juoma nopeuttaa rasituksesta palautumista, parantaa 

aivojen toimintaa ja hidastaa vanhenemista. Artikkelin mukaan ravintomuutoksen myötä Boris 

Ogarkovin terveys on parantunut kaikin tavoin eivätkä hiukset harmaannu enää entiseen tapaan. 

(Иркутский ученый перестал стареть 2007) 

4.4.3 Kosmetiikkatuotteet 

Venäläiset ovat käyttäneet vuosisatojen ajan pakuria parantamaan ihon, hiusten ja kynsien 

kuntoa, mutta vasta viime vuosina kansainvälinen kosmetiikkateollisuus on havahtunut pakurin 

hyödyntämiseen kosmetiikkatuotteiden raaka-aineena. Tällä hetkellä pakuri on voiteiden, geelien, 

emulsiovoiteiden, shampoiden, saippuoiden, kuorintavoiteiden ja meikkien raaka-aineena. Paljon 

melaniinia sisältäviä pakuriuutteita lisätään shampoihin, elvyttäviin ihovoiteisiin ja -maitoihin. 
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Nämä tuotteet vahvistavat karvatuppea, kuntouttavat vaurioituneita hiuksia, hoitavat tulehduksia 

ja parantavat ihon uudistumista ja hiusten kasvua. (Чага для кожи и волоc 2021) 

Joidenkin luonnonvaraisten ja viljeltävien sienien itiöemät sisältävät lääkinnällisiä yhdisteitä, joita 

käytetään perinteisissä lääkkeissä ja kosmetiikkatuotteissa. Sienet sisältävät iholle tärkeitä aineksia 

proteiinia, hiilihydraatteja, rasva-aineita, mineraaleja, orgaanisia happoja, vitamiineja, biotiinia, 

foolihappoa jne. (Hyde, 2010). Sienistä valmistetut tuotteet ovat tyypillisesti ulkoisesti levitettäviä 

voiteita tai sisäisesti suun kautta nautittuja ravinnekosmetiikkavalmisteita. Ihonhoitotuotteita käy-

tetään estämään ihon ikääntymistä ja rypistymistä, ihoa elvyttämään ja vaalentamaan sekä hius-

ten hoitoon. (Hyde, Bahkali, Moslem 2010) 

Korkean melaniinipitoisuuden sekä antioksidantti- ja beetaglukaanipitoisuuden ansiosta pakuri 

parantaa pintaverenkiertoa ja samalla pienentää tehokkaasti ihon ikääntymisen merkkejä (ryppyjä 

ja sävyn heikkenemistä), valon aiheuttamia pigmenttivaurioita, tummia silmänalusia ja turvotusta 

silmien ympärillä, arpia, ihon väsymystä, aknea, laajentuneita huokosia, selluliittia ja raskausarpia. 

Se on myös hyödyllinen iholle, joka on vaurioitunut kemiallisista kuorinnoista, laserpinnoituksesta 

ja muista kosmeettisista toimenpiteistä. Ulkoisen vaikutuksen saamiseksi ei tarvitse aina käyttää 

kosmetiikkaa, vaan joskus riittää säännöllinen pakurista valmistettujen juomien nauttiminen (kau-

an haudutettu pakuri on erityisen hyvä tässä suhteessa) tai gelatiinipohjainen pakurihyytelö kevy-

eksi aamiaiseksi tai jälkiruoaksi. (Чага для кожи и волоc 2021)  

 Yleensä pakuria käytetään kosmetiikkatuotteissa muiden luontaistuotteiden kuten muiden sienien 

ja yrttien kanssa yhdessä. Esimerkiksi pakurisaippuan valmistamisessa käytetään tummarusokkia 

tai lakkakääpää. Vuoden 2021 alussa venäläinen sieniapteekki aloitti myymään pakurista val-

mistettua hoitokosmetiikka -tuotesarjaa. (Чага для кожи и волоc 2021) 

4.5 Tutkimuksia muista pakurin käyttötarkoituksista 

Vuoden 2021 keväällä Vladivostokissa Kauko-Idän kansallisessa yliopistosta teknisten tieteiden 

kanditaatti Li Natalja Gavroshenja tutki tohtorin väitöskirjassaan pakurijauheen käyttöä 

elintarviketeollisuudessa jauhelihatuotteiden säilyvyyden parantamiseksi. Tutkimuksen tuloksena 

todettiin, että pakurin antioksidanttiset yhdisteet parantavat jauhelihan säilyvyyttä ja laatua mer-

kittävästi. (Гаврошевна 2021) 
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Kazahskin kansallisessa yliopistossa tehdyssä tutkimuksessa todettiin, että pakuriuute parantaa 

jogurtin säilyvyyttä (Милюхина, А., Кыздарбек, У., Ромазяева, И., Жылкыайдарова, А., 

Кыздарбекова, 2019, 110) ja Kobiashvilin tutkimuksessa pakurivalmisteen todenttiin parantavan 

kultakalan mädin säilyvyyttä (Кобиашвили, Савушкина 2016). Eräs sienten tai sieniuutteiden 

mahdollinen käyttötarkoitus on käyttää niitä puunkyllästysaineina (Elkhateeb 2020). 

Venäjän kansalliskaartin Permin sotakoulussa tutkittiin koiran ruokaan lisätyn pakurivalmisteen 

(Лекра-СЭТ) vaikutusta palveluskoirien fyysiseen aktiivisuuteen. Tutkimuskohteena olleet ja paku-

rivalmistetta saaneet koirat olivat aktiivisempia verrattuna vertailuryhmään. (Пастухова, 

Казаковцев 2020, 199) 

Vuoden 2014 lopulla uutisoitiin Siberiassa Irkutskissa sijaitsevan fysiologian ja biotekniikan kasvi-

tieteellisen tutkimuslaitoksen kehittäneen nestemäisen biovalmisteen, joka paransi vehnän sie-

menen itävyyttä ja kuivuuden kestävyyttä. Tutkimuksessa todettiin että 1 % vahvuinen liuos lisäsi 

vehnän juurien pinta-alaa 66 %:lla ja siten paransi merkittävästi vehnän kuivuuden kestävyyttä. 

Tuotteen pääraaka-aineena oli pakuri. (Сибирские ученые разработали 2014) 

Serbiassa tehdyn tutkimuksen mukaan pakuri parantaa alkoholin antioksidanttisia ominaisuuksia.  

Lisäksi koska pakuriyhdisteiden uuttaminen toimii paremmin etanolinesteissä kuin kuumassa 

vedessä, voidaan todeta, että pakuria voidaan käyttää hyödyllisenä lisäaineena alkoholijuomien 

valmistuksessa. (Popović, Milinčić, Bačević Marinković, Nikšić, Nikićević, Klaus 2019) 

Käyttämällä 5 % pakuriliuosta sikojen ja porsaiden ruokinnassa parannetaan sikojen kasvua ja 

parannetaan juottoporsaiden kuntoisuutta. (Минаева 1970, 202) 

Sirkulointimenetelmällä uutettua pakuriuutetta käytetään Suomessa esimerkiksi virusinfektiota 

kärsiville hevosille. Suositeltava annostus on oireiden aikana korkeintaan ruokalusikallinen rehuun 

sekoitettuna. (Tallitukku 2022) 

Siperiassa on bioteknologiaan keskittyvä laitos nimeltään Sibbiofarm, joka tuottaa bakteereihin 

perustuvia kasvinsuojeluaineita. Mikopro tuottaa koe-erää Nematofagin-Mikoprota tuotannollisiin 

kokeisiin eri puolilla maata. Se tuhoaa maaperässä sukkulamadon toukat 86 prosenttisesti ja siten 
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parantaa kasvin satoisuutta. Ravintolisänä eläimille käytettynä sillä voidaan parantaa loissairauksia 

esim. tuotantolinnuilta ja myös lintuinfluenssaa vastaan. Tepljakova pitää mahdollisena petosienis-

tä valmistettuja tuotteita myös ihmisille. (Теплякова 2017 ja Надежда человечества 2019)  
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5 Katsaus markkinatilanteeseen 

5.1 Maailmanmarkkinat 

Terveystietoisten ihmisten määrä ympäri maailmaa on kasvanut viime vuosina. Huoli terveys-

ongelmien, kuten liikalihavuuden, aliravitsemuksen ja heikon immuunijärjestelmän lisääntymisestä 

on kasvanut. Lääkesienien maailmanmarkkinoiden vuosittaisen kasvun arvioidaan olevan huomat-

tavan suurta eli 6,1 % ja saavuttavan 15,4 miljardin Yhdysvaltain dollarin arvon vuoteen 2026 

mennessä. Ennaltaehkäisevä terveydenhuolto ja lääkesieniin liittyvät terveyshyödyt ovat tekijöitä, 

jotka vauhdittavat maailmanlaajuisten lääkesieniuutemarkkinoiden kasvua. Kapselit ja tabletit ovat 

yleisimmät lääkinnällisten sienivalmisteiden muoto. Muihin muotoihin verrattuna kapseleilla ja 

tableteilla on pidempi säilyvyysaika ja helppo käyttää. Lääkesieniin liittyvät ympäristörajoitteet 

rajoittavat kuitenkin globaalien markkinoiden kasvua.  Aasian ja Tyynenmeren alueen odotetaan 

muodostavan hallitsevan osuuden lääkesieniuutteiden markkinoista ennustejaksolla. Alueen 

markkinaosuus oli yli 73 % vuonna 2019. Kiina tuleekin olemaan Aasian ja Tyynenmeren markki-

noiden tärkeimmistä kasvutekijöistä. (Global Medicinal Mushroom Extract Market 2022) 

Maailmanlaajuinen kiinnostus on kohdistunut erityisesti pakurivalmisteisiin. Esimerkiksi Google 

Trendin hakusanalla ”chaga” tehtyjen hakujen määrä on moninkertaistunut viimeisen kymmenen 

vuoden aikana. Hakusanoilla ”chaga health products” Google antoi 1.10.2019 1,39 miljoonaa osu-

maa ja 6.4.2020 1,83 miljoonaa osumaa. Vastaavasti Amazonin verkkokaupassa vuonna 2017 oli 

myynnissä yli 3000 pakurivalmistetta eri tuotemerkeillä (Merry, 2017). Tuotteiden määrä on sen 

jälkeen kasvanut huomattavasti ja verkkokaupassa oli 1.10.2019 jo yli 4000 pakurituotetta myyn-

nissä. Tuotteiden laaja valikoima nieltävistä kapseleista teejauheisiin ja tuotteiden esitetyt ter-

veysvaikutukset ja ravitsemuksellinen hyöty ovat kysynnän takana. (Thomas 2020) 

Viime vuosina pakurivalmisteiden maailmanlaajuiset markkinat ovat kehittyneet tasaisesti ja kes-

kimääräinen kasvuvauhti on ollut noin 4 %. Vuonna 2015 pakuriuutteiden maailmanlaajuinen liike-

vaihto on lähes 14,41 miljoonaa dollaria todellisen tuotannon ollessa noin 106 MT. Venäjä oli pa-

kurivalmisteiden suurin tuottaja markkinaosuuden ollessa lähes 59 % vuonna 2015. Pohjois-

Amerikka oli toiseksi suurin pakurivalmisteiden tuottaja, jonka tuotantomarkkinaosuus oli lähes 

16,72 % vuonna 2015. Venäjä oli myös suurin kuluttaja yli 40 % markkinaosuudella vuonna 2015. 

Venäjän jälkeen Pohjois-Amerikan alue on toiseksi suurin kuluttaja. Vuonna 2020 maailmanlaajuis-
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ten pakurivalmistemarkkinoiden arvo oli jo 17 miljoonaa dollaria ja se saavuttaa 21 miljoonan dol-

larin arvon vuoteen 2026 loppuun mennessä vuotuisen kasvun ollessa 3,5 % vuosina 2019–2026. 

(Global Chaga Mushroom extract Market Report, History and forecast 2015 – 2026, Breakdown 

data by Manufactures, Key regions, types and application 2020) 

Maailman kosmetiikkateollisuuden vuosittainen arvo on kymmeniä miljardeja dollareita. Teollisuus 

etsii ja ottaa käyttöön erityisesti uusia luonnonraaka-aineita. Sienivalmisteet ovat löytäneet paik-

kansa ja merkityksensä kosmetiikkateollisuudessa. Useat tunnetut tuotemerkit (Estee Lauder ori-

gins, Avena, Yves Saint Laurent jne.) lisäävät sieniuutteita tuotteisiinsa (Hyde 2010). Maailman 

ensimmäinen sienikosmetiikkaketju yhdistettiin läheistä yhteistyötä Vektorin kanssa tekevään 

Koltsovon tiedekeskukseen Novosibirskissä Официальная торговая сеть («Наукоград Кольцово: 

инновации для жизни» 2022). 

Venäjän ja Itä-Euroopan tärkein tapahtuma mm. pakurin markkinoimiseksi on vuosittaiset ruoka- 

ja juomamessut Prodexpo Moskovassa. Vuoden 2022 messuihin osallistui yli 2000 yritystä 58 

maasta. Vierailijoita 97 eri maasta oli lähes 50 000. Vuoden 2023 messut pidetään Moskovassa     

6. - 10.2.2023. (Prod-expo 2022) 

5.2 Vienti Kiinaan 

Venäjän federaation eläinlääkintä- ja kasvinsuojeluvirasto säätelee ja ohjeistaa pakurin vientiä. 

Pakurin vienti ilman vientilupaa ei ole sallittu ja luvanvaraisenakin se on tarkoin säännöstelty 

(Управление Россельхознадзора контролирует экспорт чаги из Кировской области, 2019 ja 

Дикие живые животные, отдельные дикорастущие растения и дикорастущее лекарственное 

сырье, ограниченные к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при 

экспорте 2018). 

Vuonna 2012 Venäjältä vietiin ulkomaille 3000 tonnia sieniä, mutta pakuria ei niissä tilastoissa 

silloin vielä ollut. Toki sitä salakuljetettiin jo silloin merkittäviä määriä (Для Китая на бору грибы-

ягоды беру 2021). Venäjän ylivoimaisesti tärkein pakurin vientimaa on Kiina ja se on valmis otta-

maan raaka-ainetta rajattomasti. 2010-luvun lopulla Venäjältä kerätyn pakurin arvo oli vuosittain 

vajaa 10 miljoonaa dollaria. Tästä kolmasosa vietiin Kiinaan. Vuosittain ulkomaille (Kiina, Korea, 

Japani) vietiin vajaa 1,5 miljoonaa kiloa. (Удивительный бизнес на чаге 2019). Vielä vuonna 2014 
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pakurin suosio oli Kiinassa pientä, mutta vuonna 2015 venäläinen Russia Siberian Natural Wild 

Plant Co., Ltd ja kiinalainen Beijing Siberia Chaga R&D Co., Ltd löysivät toisensa ja aloittivat yhteis-

työn. Kiinan markkinoiden avauduttua ja verkkokaupan kehittymisen myötä pakurin suosio on 

kasvanut merkittävästi. (Российский экспорт чаги нужен Китаю 2021) 

Vuoden 2016 alussa Pekingissä käynnistettiin Kiinan ja Venäjän yritysten toimesta yhteinen projek-

ti pakurin viennin lisäämiseksi Siperiasta Kiinaan (В Пекине стартовал проект 2016). Sen jälkeen 

pakurin vienti Kiinaan on kasvanut vuosittain. Kiinassa on paljon farmasiayrityksia, jotka käyttävät 

pakuria lääkinnällisten tuotteiden (rohdot, tee, korealainen kosmetiikka) valmistukseen 

(Удивительный бизнес на чаге 2019).  Vuonna 2020 Kiinaan tuodun pakurin kokonaisarvo oli yli 

46 miljoonaa dollaria, josta siis osa oli Venäjältä tuotua. Erityisesti terveitä elämäntapoja suosivat 

milleniaalit ovat kasvun aiheuttajia. Alle 40-vuotiaista kiinalaisista 60 % on kiinnostuneita ravintoli-

sistä. Kiinassa on erityisen suosittua käyttää pakuria teehen liotettuna. Suurin pakurin jalostaja ja 

viejä on Irkutskissa Baikal-järven rannalla pääpaikkaa pitävä Beijing Siberia Chaga R&D Co., Ltd. 

Yhtiön jalostamiin arvokkaimpiin 1 kg painoisiin uutteisiin käytetään 200 kg raakapakuria. (From 

Siberian Birch Tree to Chaga 2022).  

Vuodesta 2017 alkaen Siperian talousfoorumi СЭФ on ollut merkittävänä apuna venäläisille yrityk-

sille saada kiinalaisia ostajia pakurituotteille. Esimerkiksi Visterra solmi kauppasopimukset Kiinaan 

vuoden 2017 messujen aikana ja ensimmäinen erä pakuria Kiinaan toimitettiin vuonna 2018. (СЭФ 

открыл сибирским предприятиям путь на рынки Китая 2018) 

Vuonna 2019 vietiin yhteensä 978,9 tonnia pakuria Venäjältä Kiinaan. Vuonna 2020 yhdeksän en-

simmäisen kuukauden aikana Kiinaan vietiin yli 1000 tonnia pakuria Primorkin ja Sahalinin alueilta. 

Vuoden alusta lähtien 83 pakurierälle oli myönnetty kasviterveystodistus. Kokonaisvienti oli jo 

1136,2 tonnia. Koronasta huolimatta rahtimäärä Kiinan ja Venäjän tulliasemilla kasvoi vuonna 

2020. Huomattavasti kasvoi pakurin vienti (В 2020 году вырос грузооборот пунктов пропуска 

Полтавка и Турий Рог 2021). Primorskin kautta viety pakuri oli peräisin pääosin Omskin sekä Tivan 

alueilta ja osa Kazakstanista. Viety pakuri vastasi Kiinan asettamia laatuvaatimuksia. ChinaLogist 

tarjoaa edullisia Kiinaan viennin tilastopalveluja (За 9 месяцев в Китай отправлено более 1000 

тонн чаги 2020). 
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Kiina ostaa yhä enemmän pakuria terveystuotteiden raaka-aineiksi. Osa niistä oli kerätty Kazaksta-

nissa. Kiinassa pakurista jalostetaan ravintolisiä ja käytetään sellaisenaan lääkinnällisiin tarkoituk-

siin. (В Китае распробовали сахалинскую морскую капусту и забайкальскую чагу 2019) 

Venäjällä vieraillessaan kiinalaiset turistit ostavat paljon pakurivalmisteita. Sekä apteekeissa että 

verkkokaupoissa myydään mm. suosittuja laihdutustuotteita, joiden ainesosana on käytetty paku-

ria. (Что китайские туристы покупают в России? 2019 ja Самые эффективные рецепты чаги для 

похудения 2022) 

Konsulttipalveluyritykset tarjoavat kaiken tarvittavan avun tavaran kuljettamiseksi Kiinaan ja 

markkinoimiseksi Kiinassa. Markkinakanavana käytetään mm. Alibaba verkkokauppaa. Yrityksen 

mukaan tehokkain tapa markkinoida tuotteita Kiinassa on kiinankieliset verkkosivut. Alibaba Grou-

pin omistama AliExpress on maailmanlaajuinen verkkokauppa, joka on erityisesti keskittynyt kii-

nalaisten ja venäläisten tuotteiden verkkomyyntiin. Vuonna 2021 venäläinen terveystuotteita val-

mistava Bogatstvo-yhtiö sai luvan aloittaa pakurivalmisteiden myynnin Kiinan valtion tarkasti 

säätelemän verkkokaupan kautta suoraan kiinalaisille asiakkaille (Торгпредство РФ в Китае 

помогло российскому экспортеру чаги открыть флагманский магазин на TMall Global 2021). 

Tuotevalikoimissa on satoja pakurituotteita (Экспорт чаги в Китай 2021 ja AliExpress 2021).  

Pakuria salakuljetettiin Kiinaan jo ennen luvallisen viennin aloittamista (Для Китая на бору грибы-

ягоды беру 2013). Seuraavassa muutamia ilmi tulleita salakuljetusyrityksiä. Salakuljetus kertoo 

ihmisten arvostuksesta pakuria kohtaan. Vuonna 2015 Kiinan kansalainen yritti salakuljettaa au-

tossaan kangaslaukkuihin pakattuna yli 300 kg pakuria (Более 300 килограммов древесных 

грибов изъято на границе у гражданки Китая 2015). Vuonna 2016 kiinalaiset salakuljettavat pa-

kuria Taka-Kaukasiasta Kiinaan. Kiinnijääneistä toisella oli mukanaan 473 kiloa ja 157 kg (473 кг 

дикорастущего лекарственного сырья пытался переместить гражданин КНР через границу в 

пункте пропуска МАПП Забайкальск 2016). Samana vuonna venäläinen vientiyritys yritti viedä 

ilman tarvittavia lupa-asiakirjoja yhteensä yli 23 tonnia. Erän arvoksi arvioitiin noin 6 miljoonaa 

ruplaa. Yritys vetosi siihen, että pakuri on elintarvike eikä lääkinnällinen kasvi (Уссурийской 

таможней задержаны 23 тонны березового гриба (чаги) 2016).  
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Pakurin salakuljetus Venäjältä ulkomaille on edelleen lisääntymässä (Вывоз из России кедрового 

ореха и березового гриба (чаги) возможен только при наличии разрешительных документов 

2018). On ollut myös tapauksia, joissa kiinalainen tuontiyritys ei ole maksanut venäläiselle pakurin 

viejäyritykselle kauppasummaa (Незаконный вывод более 1,2 млн рублей за границу выявили 

уссурийские таможенники 2018). 

Esimerkki oikeusistuimen päätöksestä vuodelta 2018, jossa pakurin keräämistä, jalostusta ja vien-

tiä toteuttavan yrityksen toimitusjohtajalle määrättiin 50 000 ruplan sakko tullimääräysten rikko-

misesta. (Решение № 12-441/2018 2018) 

5.3 Vienti muihin maihin  

Etelä-Korea on Kiinan jälkeen toiseksi merkittävin pakurin vientimaa ja sen osuus pakurin koko-

naisviennistä on ollut vajaa 15 % (Удивительный бизнес на чаге 2019). Pakurin myynti Etelä-

Koreaan aloitettiin vuonna 2014 (Граф 2019). Sen jälkeen Koreassa luontaisten pakurituotteiden ja 

-ravintolisien kysyntä on kasvanut vuosi vuodelta (Филиппова 2014, 46). Esimerkiksi vuonna 2020 

pelkästään Kirovskin alueelta vietiin pakuria 688 tonnia, joista Kiinaan 487 tonnia. Pienempiä eriä 

toimitettiin Koreaan 91,3 tonnia, Latviaan 86,9 tonnia, Kazakstaniin 2,2 tonnia, Mongoliaan 1 ton-

nia ja Valko-Venäjälle 0,5 tonnia. Tuotteiden valmistajille myönnettiin vientiä varten 36 kasviter-

veystodistusta. (Кировская область нарастила экспорт рапсового масла, чаги и леса в Китай 

2021) 

Pietarilainen pakurista kosmetiikkatuotteita valmistava yritys Russian Welth LLC sopi kesäkuussa 

2020 kosmetiikkatuotteiden viennistä Etelä-Koreaan.  Kosmetiikkatuotteita myydään suurissa 

kauppaketjuissa Shinsegaessa, Hanaro Martissa ja Lottessa. (Компания из РФ начала 

экспортировать в Южную Корею берёзовый гриб 2020 ja Петербургский производитель 

косметики из российской чаги заключил контракт на поставку в Южную Корею 2020) 

Yksi suurimmista ja nopeimmin kasvaneista pakuria ostavista, jalostavista ja maastavientiä harjoit-

tavista yrityksistä on Pietarissa toimiva OOO Garantiya. Yritys vie pakuria yli kymmeneen maahan 

ml. Kiina, Etelä-Korea, Vietnam, Japani, USA ja monet Euroopan maat. (Garantiya-yhtiön verkkosi-

vut 2022)  
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyöhön tarvittavaa venäjänkielistä lähdemateriaalia oli saatavilla erittäin runsaasti. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli muodostaa kokonaiskuva pakurin asemasta, tuotannosta, 

jalostuksesta ja markkinoista Venäjällä. Opinnäytetyöprosessin aikana muodostui selkeä käsitys 

siitä, että pakurilla on poikkeuksellinen asema muiden kasvien joukossa Venäjällä. Tästä 

todisteena on esimerkiksi se, että pakuri on luokiteltu Venäjällä lääkinnälliseksi kasviksi ja sen 

keräily sekä vienti ulkomaille on tarkoin säädeltyä valtion toimesta. 

Pakuria on käytetty kansanlääkinnässä vuosisatoja sekä lääkinnälliseen että ravintolisänä 

virkistävään käyttöön. Huomattavan suuri määrä tutkimuksia todistaa, että pakurilla on 

poikkeuksellisia ominaisuuksia ehkäisemään ja myös hoitamaan erilaisia sairauksia. 

Opinnäytetyössä ei oteta kantaa yksittäisten terveysvaikutustutkimusten luotettavuuteen vaan 

tuodaan esille se, että Venäjällä on tehty muihin maihin verrattuna erittäin paljon pakurin ter-

veysvaikutuksiin keskittynyttä ja myös pakurin muihin käyttötarkoituksiin keskittynyttä tutkimusta. 

Pakurin suuri kysyntä Venäjällä ja Aasian maissa perustuu tuotteen historialliseen käyttöön kan-

sanlääkinnässä, tutkittuihin terveysvaikutuksiin, luodun brändin osin aggressiiviseenkin markki-

nointiin. Mahdolliset kriittiset tai kiistävät tutkimustulokset pakurin terveysvaikutuksista eivät vai-

kuta oleellisesti raaka-ainepulasta kärsivän pakurin maailmanlaajuiseen kysyntään. 

Venäläisten pakurin tutkimus- ja jalostajalaitosten tutkimusraportteja voidaan pitää varsin luotet-

tavina, koska merkittäviä eroja ei havaittu verrattuna länsimaissa tehtyihin tutkimuksiin. Ter-

veysvaikutustutkimukset sekä Venäjällä että länsimaissa ovat olleet pääasiassa solumalli- ja koe-

eläin tutkimuksia eikä niistä saadut tulokset ole suoraan yleistettävissä koskemaan vaikutuksia 

ihmiseen. Pakurin käyttö Aasian maissa ja Venäjällä on erittäin suosittua. Raportoituja ja tilastoi-

tuja tietoja haittavaikutuksista ei ole juuri lainkaan saatavilla. Joka tapauksessa kliinisiin ihmisillä 

tehtäviin tutkimuksiin tulee panostaa tulevaisuudessa huomattavasti enemmän. 

Lääkinnällisiin pakurivalmisteisiin kohdistuu suuria odotuksia mm. koronapandemian seurauksena. 

Pakurista uskotaan voitavan valmistaa infektiosairauksia ja jopa syöpää ennaltaehkäiseviä ja hoita-

via lääkkeitä. Luonnon tarjoama raaka-aine on varsin edullista lääketeollisuuden valmistamiin syn-

teettisiin lääkkeisiin verrattuna.  
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Pakurin keräys, jalostus ja vienti on huomattavan suurta liiketoimintaa jo nyt sekä Venäjän 

sisämarkkinoilla että Aasian markkinoilla ja kysynnän arvioidaan kasvavan. Venäjän potentiaali 

kasvattaa pakuriraaka-aineen tuotantoa on kuitenkin erittäin heikko. Venäjän metsäpinta-ala on 

valtava, mutta saavutettavuus on heikko puutteellisen tieverkoston takia. Lisäksi Venäjän maan-

omistuskäytäntöjen vuoksi yksityiset eivät pysty aloittamaan pakurin viljelyä. Yrityksillä siihen on 

periaatteessa mahdollisuus, mutta metsän hallinnan epävarmuus ei siihen kannusta. Pakuri tullaan 

todennäköisesti keräämään asutuskeskusten lähialueen metsistä ja sen saatavuus heikenee 

nopeasti näillä alueilla. Asumattomilla alueilla pakurin elinvoimaisuus tulee säilymään. Villipakurin 

keräys tulee todennäköisesti lisääntymään kansalaisten elintason laskemisen seurauksena samoin 

kuin muiden sienien ja marjojen keräily.  

Venäjällä on tutkittu varsin runsaasti pakurin muita käyttötarkoituksia mm. elintarvikkeiden 

säilyvyyden parantamiseksi. Näitä käyttötarkoituksia ei ole todennäköisesti pystytty tuotteista-

maan laajassa merkityksessä raaka-aineen rajoitetun saatavuuden ja korkean hinnan vuoksi. Ter-

veys- tai kosmetiikkatuotteeksi kehitettynä pakurista saa todennäköisesti paremman taloudellisen 

tuoton. Pakurin tavanomaisesta poikkeavien käyttötarkoitusten tutkimiseen on Suomessa syytä 

kiinnittää aiempaa enemmän huomiota. 

Venäjän Ukrainaa vastaan aloittama sota ja talouspakotteet tulevat rajoittamaan merkittävästi 

Venäjän markkina-aluetta ja siten myös viennistä saatavia tuloja. Todennäköisesti Kiina tulee 

säilyttämään asemansa ja ostaa pakuria edelleenkin. Sen sijaan vienti Japaniin, Etelä-Koreaan, Eu-

rooppaan ja Pohjois-Amerikkaan on poissuljettu vuosiksi.  Samoin pakurin tuonti Venäjältä Suo-

meen loppuu ja se aiheuttaa kotimaisille pakurin maahantuoja- ja jalostajayrityksille vaikeuksia. 

Tuontia todennäköisesti yritetään korvata kotimaisen villipakurin ostoilla, mutta sen saatavuus on 

heikko. 

Mikäli Suomessa ymppäämällä viljelty pakuri menestyy ja tuottaa satoa hyvin, suomalaisille 

metsänomistajille on avautumassa erinomaiset mahdollisuudet hankkia lisätuloja. Luonnonvara-

keskuksen seurantatutkimuksen mukaan pakurin kasvu oli odotettua hitaampaa, mutta siitä huo-

limatta arvioidaan, että pakurin viljely hieskoivikoissa parantaa metsikön kannattavuutta. Pakurin 

tuotanto ei kuitenkaan tule lähivuosina lisääntymään Suomessa siinä määrin, että pakurituottei-

den jalostus ja vienti pääsisi lähellekään nykyistä Venäjän tuotannon ja viennin tasoa. Maailman 
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taloustilanteen muututtua talvella 2022 sekä energian että ravinnon hintojen noustessa mer-

kittävästi myös suomalaisten kuluttajien terveystuotteisiin käytettävissä oleva raha pienenee eikä 

nopeasti kehittyviä sisämarkkinoita ole odotettavissa. Maailman taloustilanne hidastaa myös ky-

synnän kasvua pakurin vientimarkkinoilla. Huolimatta näistä kaikista tulevaisuutta uhkaavista 

haasteista, pakurin tutkimukseen ja viljelymenetelmien tutkimukseen ja viljelyyn kannattaa panos-

taa. Ymppäyksen investointikustannuksia tulee pyrkiä pienentämään.  

Pakurin historia kansanlääkinnässä tarjoaa mielenkiintoisen mahdollisuuden suomalaisille mat-

kailuyrityksille tuotteistaa pakuri osaksi matkailun markkinointia ja ohjelmatarjontaa.  
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Liitteet 

Liite 1. Pakurin keräys ja käsittelyohjeita 

Keväällä mahlan juoksutusaikaan ja syksyllä koivun valmistautuessa talveen pakuri kerää mahdolli-
simman paljon hyödyllisiä aineita. Tästä syystä paras keruuaika on joko kevät tai syksy. Laadultaan 
parhaita ovat elävistä tai vain vähän aikaa sitten kuolleista koivuista kerätyt pakurit. Kuivuneista 
koivuista tai lähellä (alle 5 m) maanpintaa kasvaneita pakureita ei saa kerätä. Mitä korkeammalla 
pakuri kasvaa, sitä parempi se on ominaisuuksiltaan. Pakuri on parempi kerätä koivulehdoista kuin 
yksinäisistä pakuria kasvavista koivuista, koska ryhmänä kasvaneissa pakureissa on huomattavasti 
enemmän hyödyllisiä aineita. (Удивительный бизнес на чаге, 2019) 

Pakurit käsittely; pakuri leikataan palasiksi ja poistetaan lähellä puun runkoa kasvanut vaalea osa, 
kirveellä poistetaan pinnassa oleva musta kuori, jolloin jäljelle jää kiinteä kellanruskea osa. Ruskea 
sisäosa paloitellaan 3-5 cm kokoisiksi paloiksi. Kuivaus voidaan tehdä usealla tavalla. Kuivaa kui-
vauskaapissa 8-10 tuntia, mutta riskinä on, että osa hyödyllisistä ainesosista menetetään. 
Kasvikuivurissa 40 asteessa kuivaus tapahtuu riittävän nopeasti (7-8 tuntia) säännöllisesti ritilän 
paikkaa muuttamalla tasaisen kuivumisen varmistamiseksi. Kuivatussa tuotteessa vaikuttavat 
yhdisteet säilyvät kaksi vuotta oikein säilytettynä. Kuivattu pakuri pakataan paperi- tai pahvira-
siaan. Lääkinnälliset sienet on paras varastoida kellarissa. Säilytys täysin suljetussa astiassa on kiel-
lettyä, koska ilman pitää vaihtua jatkuvasti. Kuivatuksen aikana lämpötila ei saa ylittää 40 astetta 
eikä suhteellinen ilmankosteus saa ylittää 55 %. Säilytys on mahdollista kotona, mutta olisi hyvä 
olla ilmankostutin kosteuden säätämiseksi halutuksi. (Удивительный бизнес на чаге, 2019) 

Vyshniskin suosittelee keräämään pakurin itse elävistä puista, koska hyödyllisten aineiden vaikutus 
häviää jo kahdessa kuukaudessa. Vyshniskij suosittelee säilyttämään lasipurkissa palasina ja jau-
hamaan vasta ennen käyttöä. Jauhetusta pakurista aineet häviävät nopeammin. (Березовый гриб 
чага против коронавируса 2020) 
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Liite 1. Pakuri-reseptejä 

Uute: 200 g:aan kuivaa pakurijauhetta lisätään 1 litra vettä ja suljetaan astia kannella. Astia laite-
taan kattilaan ja sitä pidetään liedellä alhaisella lämmöllä välttäen voimakasta kiehumista. Lisää 3 
tunnin kuluttua noin 300 ml kuumaa vettä korvaamaan haihtunut nestemäärä, pidä hauteessa 
vielä 10 minuuttia, sammuta liesi ja anna jäähtyä kokonaan. Siivilöi syntynyt neste siivilän (kahvin-
suodattimen) läpi. Uute säilyy jääkaapissa enintään 2 viikkoa. Koska pakuri on myrkytön, 150-200 
ml tiivistettä voidaan kuluttaa tasaisesti päivässä veden kera nautittuna. (Березовый гриб чага 
против коронавируса 2020) 

Tinktuura: Kaada 100 g pakuriajuhetta 6 dl:aan vodkaa. Anna hautua 3 viikkoa pimeässä paikassa 
välillä ravistaen. Siivilöi sitten ja kaada neste tummaan lasipulloon. Säilytä valmis tuote jääkaapis-
sa.  

Laita pakurijauhetta pari teelusikallista termospulloon, kaada termospulloon kiehuvaa vettä ja 
anna hautua 4-5 tuntia. Siivilöi esimerkiksi kahvinsuodattimen läpi ja nauti yrttiliköörillä terästet-
tynä. (Березовый гриб чага против коронавируса 2020) 

Kaada pakurijauheeseen kiehautettu ja huoneenlämpöiseksi jäähdytetty vesi suhteessa 1:10 ja 
anna seistä 5-7 tuntia. Suodata sitten vesi ja lämmitä se 40 - 50 °C:een sekä kaada se pakurijau-
heen sekaan suhteessa 1:5. Säilytä kaksi päivää viileässä paikassa. Siivilöi valmis uute ja säilytä 
kannellisessa astiassa jääkaapissa. Uute säilyy 5 päivää. Annostele uutetta 1 ruokalusikallinen lasil-
liseen vettä 3 kertaa päivässä 30-40 minuuttia ennen ateriaa sairaudesta ja sen kehitysasteesta 
riippuen. Suositellaan mm. seuraaviin sairauksiin ja vaivoihin; krooninen gastriitti, mahahaava, 
maha-suolikanavan atonia, dyskinesia, syöpäsairaudet, mahalaukun ja suoliston polypoosi sekä 
stomatiitti. Paradontiitin (hampaiden tukikudosten tulehduksen) hoitoon voidaan käyttää uuttee-
seen kastettuja vanutuppoja. Verenpainetautiin suositellaan 1/3 kuppia 3 - 4 kertaa päivässä 15-20 
päivän ajan. (Березовый гриб чага против коронавируса 2020) 

Resepti: 200 g kuivattua pakuria lisätään 1 l veteen, anna hautua kolme tuntia kattilassa 95 asteen 
lämmöllä, lisää kolmen tunnin päästä 3 dl kuumaa vettä ja keitä vielä 10 min. Jätä liedelle jäähty-
mään. Siivilöi suodatinpussin läpi. Uutetta voidaan säilyttää jääkaapissa kaksi viikkoa. Melaniini 
liukenee parhaiten jauhetusta pakurista uuttamalla yli 100 asteen lämpötilassa. (Косогова 2006 ja  
Специалисты новосибирского «Вектора» 2020) 

Virusta torjuvat mykosterolit liukenevat parhaiten alkoholiin. Osittaisen virusvastaisen vaikutuksen 
antavat myös veteen liukenevat pakurin polysakkaridit. Tästä syystä on suositeltavava hienoksi 
jauhettua pakurijauhetta tai siitä uutettuja alkoholi- tai vesijuomia (kaksoisuute on paras). Rusi-
naksi pohjalle annan kotireseptin, joka on noussut suureen suosioon lännessä. Pakuriteetä 2 l, 2-3 
tuohen palaa, kourallinen kuusen kerkkiä, 1 ruokalusikallinen erittäin hienoksi jauhettua pakuria, 1 
ruokalusikallinen erittäin hienoksi jauhettua lakkakääpää, 2 ruokalusikallista fykosiaania (spirulinan 
sinistä pigmenttiä) ja 2 ruokalusikallista hunajaa. Sekoita kuiva-aineet ja hunaja blenderillä. Lisää 
pakuritee ja sekoita. (Чага против коронавируса)  

Tepljakova suosittelee juomaan lasillisen pakuriteetä kahdesti vuorokaudessa. Teelusikallinen 
liukenevaa pakurijauhetta lasilliseen riittää. Pakuriteen käyttö esimerkiksi kausi-influenssan 
lähestyessä auttaa pienentämään sairastumisen riskiä. Pakuritee aktivoi aivokudosta, joka on 
tärkeää erityisesti henkistä työtä tekeville. (Теплякова 2017) 


